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KINU APSUPĘ RUSI! KARIUOMENES DAUNĮ
ISTORIKAMS įsakyta dangstyti 
STALINO-HITLĖRIO sąmokslo GĖDĄ

Juozas Žiugžda Vilniuje, nors jau seniai peržengęs pensijon 
pasitraukimo terminą ir jau žengęs ta linkme žingsnį iš mokslų 
akademijos vadovybės, vistiek dar tebedirektoriauja istorijos in
stitute ir tebededa pastangas tempti Lietuvos istorijai ant Mas
kvos Kremliuje nutekinto kurpalio. Jo globoj praėjusio lapkričio 
vidury buvo Vilniuje sušaukta Pabaltijo istorikų mokslinė sesija, 
kurios paskirtis buvusi — išnagrinėti, “kaip šiuolaikinė buržua
zinė istoriografija falsifikuoja tarybinio Pabaltijo istoriją”...

Lapkričio 16 Tiesoj kalbėda
mas apie tą istorikų susirinki
mą, J. Žiugžda pasigėrėdamas 
pasakoja, kad, esą, “davėme pa
grįstai argumentuotą, dokumen
tais paremtą atkirtį tiems isto
rikams, kurie bando falsifikuo
ti istorinę tiesą,”...

Iš tų jo paminėtų neva atkir
čių yra pagrindo spręsti, kad vi
sas tas susirinkimas buvo su
šauktas aptarti, ką daryti, kad 
šiemet pasigirdo tiek daug pri
minimų apie Ribbentropo-Mo- 
lotovo arba Hitlerio-Stalino są
mokslą pasidalinti kaip Lenki
jai, taip ir Baltijos kraštams. 
Sąmokslininkų (išskyrus tik dar 
kažkur tebetūnantį Molotovą) 
jau kadai nėra gyvų, o Žiugžda 
tebesineria iš kailio kaip nors 
nubaltinti juodus jų darbus.

Bet, užsimojus ką nors at
remti, neišvengiamai reikia su
sipažinti su tuo dalyku. Todėl 
toks H. šadžius, dar nepasižy
mėjęs istorijos mokslų kandi
datas, esą, “paruošė plačią šiuo
laikinės lietuviškosios buržuazi- 
nės-nacionalistinės istoriografi
jos apžvalgą”, kurios ligšiol ten 
jie neturėję, žinoma, be oficia
lių paaiškinimų šadžiaus darbo, 
turbūt, niekam neleis skaityti, 
bet faktas, kad dabar turbūt 
ir kiti jaunesnieji istorikai ga
lės žvilgterti ne vien į tai, ką 
Žiugžda jiems pasakoja, žinoma, 
tos galimybės naudingumas daug 
priklauso nuo šadžiaus sąžinin
gumo ir drąsos sąžiningai at
pasakoti, ką jis paskaitė lais
vų istorikų raštuose.

Žiugždą, tai labiausiai jaudi
na, kad laisvėje esančiųjų istorio
grafijoje “nepaprastai idealizuo
jamas vasario 16-sios aktas”. 
Anot Žiugždos, tai šis aktas 
Lietuvai jokio valstybingumo 
nesuteikęs, nors — pripažįsta 
— skambėjęs jis gražiai... Bet, 
girdi, tai buvusi tik priedanga 
1917 metų deklaracijai, vedu
siai į 1918 metų kovo 23 dienos 
kaizerio aktą (kur Vokietija pri
pažino Lietuvą, bet surištą tam 
tikromis sutartimis su Vokieti
ja).

Žiugžda turėjo būti didelėj 
desperacijoj tame istorikų su
važiavime, jei griebėsi Vasario 
16-tosios aktą sieti su kaizerio 
dekretu: toks aiškinimas girdi
mas pirmą kartą, bet užpaten
tuoti jis vistiek netinka, kadan
gi negali atsilaikyti ne tik prieš 
mokslininkų, bet net ir akyles
ni ų gimnazistų kritiką. Kaip gi 
Žiugžda galėtų atsilaikyti su sa
vo tokiu argumentu, jei koks 
gimnazistas imtų ir paklaustų, 
kaip suprasti tą faktą, kad už 
metų nuo Vasario 16-tosios ak
to priėmimo jis, tas aktas buvo 
įgyvendintas, o ne kaizerio de
kretas. Kokiu gi tad būdu tas 
aktas galėjo būti “priedanga pik
tiems kaizerinės Vokietijos tik
slams”, jeigu jis* ėjo ir nuėjo 
prieš tuos tikslus? Žiugžda, ži
noma, bando paslėpti ir tai, kad 
kaizerinė valdžia netgi neleido 
skelbti to Vasario 16-tosios ak
to, konfiskavo laikraščius, ku
rie bandė atspausdinti tą, anot

Žiugždos, kaizerinei Vokietijai 
tokį neva palankų aktą.

Žiugždai, žinoma “tikrasis 
valstybingumo aktas yra 1918 
m. gruodžio 16 d. paskelbtasis” 
“Kapsuko ant ‘krasnoarmeicų‘ 
durtuvų atneštas aktas, kuris 
nedviprasmiškai buvo Lenino
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NAUJAS PASIENIO INCIDENTAS
PAKENKĘS KINŲ RUSŲ DERYBOMS
HONG KONGAS. Pekine vykstant deryboms tarp Sovietų 

Sąjungos ir Kinijos, pasienyje pasitaiko incidentų, kaip ir anks
čiau. Vienas Hong Kongo laikraštis paskelbė žinią, kad kinų da
liniai apsupę vieną sovietų kariuomenės dalinį, nežinia kokio dy
džio. Tas įvykis turėjęs reikšmės ir į derybas. Sovietų vicemi- 
nisteris Vasily Kuznecov sugrįžęs į Maskvą. Neskelbiama, ar 
jis dar sugrįš vadovauti rusų delegacijai. Derybos, kaip žinoma, 
vyksta jau nuo spalio 2’0 d., tačiau nieko neskelbiama apie jų eigą 
ar pažangą.

| Įstaigos globoja 
nusikaltėlius

I WASHINGTONAS. — Vais
oj tybės prokuroras John Mitchell 
j savo kalboje paskelbė, kad atei- 

>, . "jnančią savaitę vyriausybė pa-
• Dažnai rašoma apie komunistę vykdomas Vietname civiliu Skerdynes, tačiau JAV Informacijos agentūra dabai ma.frflni.‘ fpiemn ntunlrnmvhpn vi
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Lietuvai iŠ Rusijos imperijos ri- Vietname, susigriebė ir JAV agentūra, šis paveikslas rodo fcomunistu liepsnosvaidžiais nužudytus civilius: vaikus ir są eilę valdininkų: miestų, vals-
■i .moteris Dak Son kaime, 1968 metu pradžioje. Apie 70% nbžudytu buvo vaikai ir moterys. Komunistai sudegino
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voja neva argumentą ir didžiuo
jasi galįs jį lengvai atremti. Sa
ko: “Vakaruose ligi šiol tvirti
nama, kad hitlerinė okupacija 
Lietuvai niekada negrėsusi”. O 
jis, Žiugžda, žinąs, kad 1939 me
tų rugsėjo 25 dieną Hitlerio bu
vo įsakyta užimti Lietuvą, net 
jeigu reiktų pavartoti jėgą”. 
Girdi, “tik Raudonosios armijos 
buvimas sulaikė agresorių”...

Tai irgi pavyzdys, kaip Žiugž
da griebiasi tokių kiaurai per
matomų prasimanymėlių, lyg 
skenduolis šiaudo. Visų pirma, 
niekas netvirtina, kad hitlerinė 
okupacija Lietuvai niekad ne
grėsė. Kas gi sakys, kad negrė
sė, kai hitlerinė okupacija Lie
tuvoj net ir buvo, ištisą pus
ketvirtų metų... Ar Hitleris bu
vo užsimojęs užimti Lietuvą 
tuoj po Lenkijos, mes to Lietu
voj tada nežinojom, kaip neži
nojom, kad Stalinas Lietuvą 
Hitleriui tuo metu buvo atida
vęs, ir jokia Raudonoji Lietu
vos nuo Hitlerio rugsėjo 25 die
ną 1939 metais (aštuntą dieną 
po Lenkijos pasidalinimo) ne
gynė. Rugsėjo 25 dieną Molo
tovas šnibždėjosi su šulenbur- 
gu ir kalbino jį, ar neperleistų 
Hitleris jam Lietuvos už perei
tą savaitę jo jau pasiimtos Len
kijos gabalą. Hitleris sutiko ir 
rugsėjo 28 dieną priėmė iš Mo
lotovo Liublino vaivadiją, dalį 
Varšuvos vaivadijos, ir paliko 
Molotovui su Lietuvą daryti, ką 
jis panorės.

Užmiršo šį kartą Žiugžda pa
girti Maskvą, kad ji apsiėmusi 
tada Lietuvą ginti nuo karo pa
vojaus. O gal nebekalba apie 
tai, kaip tik todėl, kad visi 
beatsimena, kaip Maskva ne 
Lietuvos, ne tik Latvijos 
Estija, bet ir pati savęs 
apsaugojo.

Žiugžda mano, kad kalbamojo 
istorikų susirinkimo kalbos tu
rėtų būti atspausdintos, nors iš 
jo žodžių dar nematyt, kad tas 
dalykas jau būtų plane ir sąma
tose. Suvažiavimas aiškiai skir
tas aptarti, kaip nukreipus da
bartinės kartos dėmesį nuo 1939 
metais Maskvoj įvykusio gėdin
go sąmokslo ir jo reikšmės ka
rui sukelti. (E)

DARBINGAS AMERIKOS LIETUVIU 
TARYBOS METINIS SUVAŽIAVIMAS
ČIKAGA. — šeštadienį Amerikos Lietuvių Tarybos metinis 

suvažiavimas įvyko Bismarcko viešbutyje. Jame dalyvavo 30 ta
rybos narių ir 14 įgaliotinių, bei kelios dešimtys svečių, spaudos 
ir radijo atstovų. Suvažiavimui pirmininkavo pasivaduodami E. 
Bartkus, P. Dargis, T. Blinstrubas, J. Zuris. Sekretoriavo: E. 
Vilimaitė ir L. Jaras. Suvažiavimą sveikino; gen. Lietuvos kon
sulas Čikagoje dr. P. Daužvardis, JAV LB CV pirm. B. Nainys, 
Vliko ir Tautos Fondo atstovas prel. Balkūnas, Balio gen. sekr. 
A. Dzirvonas ir LB Čikagos Apygardos pirm. A. Juškevičius. 
Raštu sveikino PLB Valdybos pirm. St. Barzdukas, Lietuvos 
Laisvės Komiteto pirm. V. Sidzikauskas ir Lietuvos Karių Kūrėjų- 
JSavanorių vardu L. Balzaras.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
veiklos pranešimus padarė val
dybos pirm. E. Bartkus ir iš at
skirų veiklos sričių: dr. V. Ši
maitis, dr. Šidlauskas, T. Blins
trubas, L. Jaras ir J. Jasaitis. 
Iždininko pranešimą perskaitė 
J. Talalas, o V. Abraitis kalbėjo 
iždo globėjų vardu.

Apie septintai! Amerikos Lie
tuvių kongresą Kongresą kal
bėjo J. Jurkūnas, o dr. J. Va
laitis pristatė finansų klausimu 
naujų minčių, kurios suvažiavi
mo buvo išsamiai išgvildentos.

Sveikinimuose, pranešimuose 
ir diskusijose išryškėjo mintis, 
kad politiniame Lietuvos laisvi
nimo darbe reikia ieškoti deri
nimo tarp atskirų pažiūrų lietu
vių, kur atsiradę nuomonių skir
tumai neliečia esminių uždavi
nių ar tikslų, o liečia tik meto
dus. Vliko atstovas pažadėjo 
naujosios Vliko valdybos para
mą Altai ir jos veiklai. Suva
žiavimas priėmė valdybos pa
siūlymus pagyvinti finansų rin
kimo vajų ir priėmė praėjusio 
kongreso pageidavimą “naikinti 
nesusipratimus aukų rinkime”. 
Suvažiavimas atmetė vieno po
litinės grupės žurnalo puolimus 
prieš Altą ir jos surengtą De
troito kongresą, kaip nepagrįs
tus, visuomenę klaidinančius, 
grynai grupinio politikavimo iš
šauktus.

Suvažiavimas svarstė ir at
metė pasiūlymus Vasario 16 mi
nėjimo aukas dalinti į kelius iž
dus, kelioms organizacijoms. Nu
tarta ir toliau Vasario minėji-

♦ Atsargos generolas Grigo- j mus organizuoti kuo plačiausiu 
renko sovietų valdžios paskelb- ! mastu ir prašyti visuomenę gau
tas bepročiu. Tai reiškia, kad šiai aukoti politiniam darbui, kū
jo nereikės teisti teisme, kas rio išlaidos padidėjo atidarius 
gali sukelti naujų protestų, nau-J Madrido radijo transliacijas į 
jų žinių užsienio spaudoje. Gri- Okupuotą Lietuvą.
gorenko bus laikomas beprotna-Į Rezoliucijų komisiją sudarė: 
myje, kur jis jau ir patalpintas J. Skorubskas, dr. K. Šidlauskas, 
po paskutinio savo protesto vai-1 J. Kleiva ir V. Mažeika. Be kelių 
džiai. | rezoliucijų specifiniai Altos vei-
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klos vidaus klausimais, buvo pri
imtos kelios — dėkoj ančios Ame
rikos lietuvių visuomenei už nuo
latinę paramą, už aukas, 
dėkota specialiai Detroito 
ganizacijų Centrui už talką 
giant septintąjį kongresą,
skirai paminėti keli iškilūs De
troito veikėjai ir didesnieji au
kotojai kongreso reikalams.

Suvažiavimą užbaigė savo žo
džiu Amerikos Lietuvių Tarybos 
garbės pirmininkas L. šimutis, 
suvažiavimas palinkėjo sergan
čiam tarybos veteranui Mikui 
Vaidylai greit pasveikti. Suva
žiavimas užbaigtas Lietuvos 
himnu.

Vilniaus cirkas 
nukentėjo audroje 
Vilniaus cirkas (kurio ir tik

rinis vardas — “Vilnius” ir di
džiuma aktorių lietuviai) didžią
ją laiko dalį praleidžia gastrolėse, 
važinėdamas po Rusijos ir ki
tus Rusijos valdžioj esančius 
miestus. Maždaug nuo vidurio 
rugsėjo šis cirkas linksmino 
Krasnodar© (Kubanės krašte) 
gyventojus.

J. Ramanauskas, vienas iš 
pagrindinių cirko aktorių, per j 
Tiesą pranešė, kad juos gero
kai aplamdė audra. Nuo Azo
vo jūros atūžusi, audra nunešė 
jų pastogės (priklausančios Mas
kvos cirkui) viršų, vėliau, su
lamdė ir geležines sijas bei stul
pus. Andra tačiau ištiko ne vai
dinimo, metu, žmonių niekas ne
nukentėjo, išskyrus vieną iš cir
ko, kurs bandęs galbėti muzi
kos instrumentus. Tą tekę pa
guldyti ligoninėn.

Bet pranešimo metu, pačiame 
lapkričio gale, visi jau buvę at
sigavę, apsitvarkę suniokotą 
rekvizitą, nuraminę žvėrelius 
(kurių tarpe svarbų vaidmenį 
vaidina kiaulės, to cirko pasi
didžiavimas) ir pasiruošę vyk
ti į Jerevanę, Armėnijos sostinę.

(E)

tijos ir net federalinių pareigū
nų, kurie bendradarbiavo 
gangsteriais.

Prokuroras apgailestavo, 
daugelyje Amerikos miestų 
tinės valdžios globoja ir remia 
organizuotų nusikaltimų sindi
katus. Neseniai New Jersey bu
vo teismo atsakomybėn patrauk
ti du valstybės mokesčių parei
gūnai. Kiti patys pasitraukė iš 
tarnybos. New Jersey visa mo
kesčių rinkimo įstaiga yra kon- 
troiloujama gangsterių sindika
to. Tyrimai Newarke parodė, 
kad daug įstaigų yra sindika
to valdžioje.

Newarko miesto teisėjas bu- 
į vo suspenduotas vyriausiojo New 
į Jersey teisėjo, o Union apskri- 
i ties teisėjas buvo patrauktas 
i teismo atsakomybėn ir areštuo
tas. Jis paleistas už 10,000 dol. 
užstatą. Jie abu ėmę kyšius iš 
nusikaltėlių ir juos globoję. Vie
nas teisėjas pasiūlęs kyšį pro
kurorui dviejų gangsterių bylo
je.

New Jersey prokuroras ta
rias su federaliniais teisingumo 
departamento valdininkais, kaip 
pašalinti iš pareigų Newarko 
merą Addonizio, kuris keliais at- 

| vėjais atsisakė teisme atsakyti 
i į klausimus, pasiremdamas penk
tuoju konstitucijos papildymu, 
kad savęs neinkriminuotų.

su

kad 
vie-

Sovietų dalinys buvęs apsup
tas Chueh Cheng rajone, Sin- 
kiango provincijos šiaurės rytų 
kampe. Kinų daliniai, pamatę 
sovietų dalinį žygiuojantį į Ki
nijos pusę, klastingai atsitrau
kę, pašaukę sustiprinimų ir so
vietus tyliai apsupę iš visų pu
sių. Neskelbiama, ar įvyko su
sišaudymų. Kinai atsisaką iš
leisti rusų kareivius atgal, kol 
sovietai neatsiprašys, neužmo
kės už padarytus nuostolius ir 
neduos garantijų, .kad daugiau 
tokie sienos peržengimai nepasi
kartos. Kinai sutikę leisti so
vietų lėktuvams išmesti apsup
tai kariuomenei maisto du kart 
per dieną, tačiau apsupimo lan
kas buvęs sustiprintas ir susiau
rintas.

te- 
tik 
su 
ne-

Ulbrichtas siūlo 
Brandini atodrėkį 
BERLYNAS. — Rytinės Vo

kietijos diktatorius Ulbrichtas, 
sekdamas Maskvos, Varšuvos ir 
Pragos pavyzdžiu, pareiškė, jog 
nesą priežasčių, kodėl Rytinės 
Vokietijos “socialistinis režimas” 
negalėtų pradėti gerų kaimyni
nių santykių su Vakarų Vokie
tijos socialdemokratų vyriausy
be. žinoma, jau seniai laikas 
atėjęs Bonai pripažinti Rytinės 
Vokietijos vyriausybę.

Ulbrichtas pakartojo savo rei
kalavimą, kad Europos saugumo 
konferencija būtų greit sušauk
ta. Abi Vokietijos toje konfe
rencijoje turėtų dalyvauti kaip 
lygūs partneriai. Ulbrichtas pa
tarė kancleriui Brandtui sekti 
valdžios darbuose Rytinės Vo
kietijos pavyzdžiu nutraukti ry
šius su kapitalistiniais monopo
liais.

NEW YORKAS. — Metropo
litam Operos vadovai susitarė 
su muzikantų unija ir spektak
liai prasidės gruodžio. 29 d.

Irane sušaudė 10 
narkotikų pirklių 
TEHERANAS. — Amerikos 

įstatymų leidėjams svarstant, 
kaip kovoti prieš1 vis didėjančią 
narkotikų prekybą ir jų varto
jimą, iš Irano (Persijos) atei
na žinia, kad ten karo lauko teis
mas nuteisė tris karininkus ir 
septynis civilius mirties baus
me už narkotikų įvežimą iš Tur
kijos. Bausmė jau įvykdyta ir 
visi dešimt buvo sušaudyti.

Teismuose yra daugiau pa
našių bylų. Dar apie 14 nu
teistųjų laukia mirties bausmės. 
Jie yra padavę malonės prašy
mus. Irano vyriausybė 1954 me
tais uždraudė auginti ir vartoti 
opiumą, nors Irano finansai dėl 
to nukentėjo. Opiumas valdžios 
ūkiuose auginamas tik medici
nos reikalams.

ATĖNAI. — Iš Madrido į Adis 
Ababą skrendanti lėktuvą du pi
ratai bandė nukreipti į Adeną, 
P. Jemene, tačiau lėktuvo sar
gybiniai juos lėktuve nušovė.

SAIGONAS. — Saigone keli 
šimtai budistų vienuolių sukėlė 
riaušes, kovodami su policija. 
Vienuoliai protestuoja, kad val
džia ima į kariuomenę ir Kam-

Prezidento žmona ponia Nixoniene ..... . _T. .
irgi ruošiasi Kalėdoms. Rankose ji ( bodlj Oje gimusius Vietnamo gy- 
laiko dvi kojines, kurias jos dukterys' ventojus. Keliolika vienuolių 
jau daug metu iškabina Kalėdy naktį, , v . ,.

1 laukdamos Kalėdų Senelio. buvo sužeisti.

Lenkai padeda 
rusinti Vilnių

Mokytojas pensininkas č. ša- 
duikis laiške į Vilniuje leidžia
mą lenkišką komunistų partijos 
dienraštį “Czerwony Sztandar” 
rašo, šią vasarą skaitęs tame 
Laikraštyje nusiskundimą, kad 
lenkiškas mokyklas lankantieji 
mokiniai neišmokstą lietuvių 
kalbos ir paskui jiems sunku esą 
įstoti į politechnikumus, kur rei
kia mokėti lietuviškai, reikia 

net stojamuosius lietuvių kal
bos egzaminus laikyti, šadui- 
kis pastebi, kad ir lenkiškose mo
kyklose yra pakankamai laiko 
išmokyti mokinius gerai lietu
viškai. Jis pats buvęs mokyto
ju 35 metus, 18 metų lietuviš
kose, 17 — lenkiškose pradinė
se mokyklose. Jis dėstęs ir lie
tuvių kalbą lenkiškose pradinė
se mokyklose (antrais, trečiais 
ir ketvirtais mokymosi metais), 
ir pasekmės buvusios visai ne
blogos.

Pavyzdžiui, esą, mokiniai, at
ėję į jo mokyklą 1961 metais ir 
1965-tais turėję pereiti į penktą 
klasę Senųjų Trakų mokykloje, 
pereidami neturėję jokių keb
lumų dėl lietuvių kalbos. O pra
ėjusį pavasarį visi jo buvusieji 
mokiniai buvę net atleisti nuo 
išleidžiamųjų lietuvių kalbos eg
zaminų, nes per eilę metų turė
ję lietuvių kalbos pažymius ne. 
mažesnius kaip ketvertukas. Siū
losi plačiau tą klausimą pasvar
styti. Ir redakcija kviečia dau
giau apie tai pakalbėti.

Tuo tarpu, kaip tenka iš kitų 
šaltinių patirti, mokinių skai
čius lenkiškose mokyklose ma
žėjąs. Lenkų inteligentija per
kelianti savo vaikus į lietuviš
kas mokyklas, kad būtų lengviau 
patekti į universitetą. Lenkiška 
“prastuomenė”, sako, bėga į ru
siškas mokyklas (ir kalbėti sten
giasi daugiau rusiškai, todėl sa
koma, kad šiuo metu Vilnių len
kai rusina kažin ar ne labiau, 
kaip rusai). Lenkiškų mokyk
lų skaičius dėl to irgi mažėjas.

_________ (E)
LONDONAS. — Britanija at

metė Izraelio prašymą parduo
ti didžiųjų “Chieftain“ tankų.
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LIETUVIU. JŪRU
S RAUTUOS ŽINIOS
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______________ Telef. BI 7-3341

969 M. ' NlT^aoi)

ŠVENČIŲ SVEIKINIMAI...
“v. -alėdų ir artėjančių naujųjų 1970 metų proga sveikinu 
sus ietuvių ' ūrų Skautijos vadovybės narius, padalinius, seses, 

ralius :r tėvelius, linkėdama džiaugsmingos kalėdines nuotaikos 
daug visokeriopos laimės bei pasisekimo 1970-siais 

atars. Tegu džiaugsmingos ir linksmos Kalėdos nuskaidrina 
. " vAų skautiškąsias širdis, o Naujieji Metai — tepriartina 

i s’,1 : rangiosios tėvynės Lietuvos prisikėlimo skaidrų laisvės 
y to jų z

Judėdama! J. v. s. A. Gasnerienė,
LJS Inkaro Tarybos Pirmininkė

LJS Čikagos "Baltijos Juros" tunto gretos vienos inspekcijos metu.
Nuotr. L. Knopfmilerio

bet ir kiekvieną kitą pasaulio 
miestą matysime. Deja, taip 
dar nėra lemta.

daviau pilvu į stalą, tai taip ir 
nulūžo”. “Nebuvo blogai, tik 
biški šalta”. “Tavo nosis iš
sikišąs kaip kartis, užtai ir suša

lai”. “Bei, ar girdėjot juoką...” 
bAo, štai ant start or-; Jau tre ia r^to- Visi žinom 

..... Nežiūrime ir mes tie-! kaiP -ret laikas le^ia tarP drau“ 
IbN į m’estą laive tik kūnui i C-L Lipam nuo laivo į krantą, 
; r.-’’N ?ie~te šalta. 7'ieste šal-• v-s dar neno**omis. Tik nuovar- 
’a.ir kūnui ! j ■ > ps traukia j namus. Visi kiti

'-.n mūsų energijos liepsnas. Mausmai j jti’\ ką tik davu- 
’ ''menės į mus žiūri ne ^ems budžiu įžodį. Tą 
- ’ lietuvius, l et kaip į jiems j nakti išlaukę budžiaiskandida- 

: dole>,: kraunančius vergus. Mies-! j krantą grizo tikraisiais 
tas n6ra mūsų draugas. Iš te- ėdžiais:

į lo gražiai žiba jo šviesos, bet •' L^s F. Ankus, J Įgis <.. An
imes jame gyvename ir žinome,' Vytautas Kubilas, Linas 
kad ne mums tos šviesos žėri, i M ntautas, Jonas Platakis, Algis

• Rimas.
“Pasiruošt leist bures”. Suša-1 

kasios rankos kabina falus, su- 
: ka sotus, leidžia laivo variklį.

I Miestas artėja. Audra neno- 
! rnr rs kręUazoja link jo, štai: 
i antbor

Pirmasis lietuviškas

Sveikiname Kalėdų ir Naujųjų Metų proga Didžiąją Lietuvių 
ūrų Vkautijos šeimą: seses., brolius, vadoves, vadovus, Gerbia- 

i n?s tėvelius ir visus lietuvių Jūrų Skautijos bičiulius, visiems 
i likime dvasinės ramybės ir giliaprasmio švenčių džiaugsmo.

i isą skautiškąjį jaunimą kviečiame bent valandėlei atsipa
laiduoti nuo kasdieninių rūpesčių ir parimti dvasioje: pasiieš
koti bū Jų ir priemonių Įprasminti tradicinių švehčių nuotaikas 
indivfd saliai ir organizacine prasme.

Bud'me ir gero vėjo!
Jnėbešeimė, j. s. M. Manomai tis.

1 Vyriausia 5 kantininke LJS Vyriausias Skautininkas
j. s. D. I ukošiūna;tė, 

LJS Korp! Gintaras Pirm-kė

vyniolikos pėdų skelveldroje, su 
draugu, nukariavęs kartais ty
kius, kartais rūstaujančius ap
gaulingus ežerus, nuo Čikagos 
iki Bostono — Julius Butkus.

Iš miesto pusės pasirodo ka
pitono J. v. s. Kęstučio Aglins
ko mašina. Po kelių minučių 
pats kapitonas su broliu Algir
du ateina. Kapitonas — senas 
druska — jau daugelį metų be- 
būriuoj antis Amerikos vidur- 
vemio ežerais. Jei jis nesupran
ta Michigano ežero, tai nėra žmo-

I stumia ta pati oro fizinė apraiš
ka, kuri stūmė Baltų laivus tri
jų tūkstančių metų paunksmė- 
je. Pasijunta ryšys tarp mūsų 
ir tų, kurie keturiasdešimtys ir 
daugiau kartų miglose Baltijos 
pakrantėje bastėsi. Ar ir jie 
savo žemės neturėjo? Ar ir juos, 
piktai nuo žemyno išmestus, jū
ra viliojo?

Michigano ežeras senas, barz
dotas, moka savo klastingą vei- 

I dą užmaskuoti. Algirdui Aglins
kui tarus ideologiniai priruošian-

kibę rankomis. Gaunam ženkliu
kus ir mus sveikina jūrų skauti
ninkai A. Levanas, J. Butkus, 
A. Aglinskas, ir K. Aglinskas, 
Ačiū. Mes dabar idėjos broliai. 
Kada nors mes ne tik Čikagą,

Pamažu laivas atsistoja ant ky
lio, užsiveda motoras, ir įstumia 
laivą į tylų, nuo šėlstančio eže
ro, gudriai apsaugotą uostą. Jau 
problemos nėra su šalčiu. Pri
plaukę prieplauką, gurkšnojam 
šilumą ir bendraujam. “Aš kad

gaus kuris besuprastų. čia įžodžiui kalbą, mes šeši nu-
Sveikinamės. Tik atidarome dardam į šiltą kajutę. Vėjo rau-

’ inksmų šv. KaKdų ir laimingų Naujųjų Metų linkime 
visiems Lietuvių Jūrų Skautijos broliams ir sesėms.

Tegu baltosios Kalėdos džiugina jūsų visų širdis skauty- 
bėje, o Naujieji — 1970 metai tegu priartina mūsų visų trokš
tumą Lietuvos ir Baltijos jūros pakrančių laisvės rytojų.

J. v. s. E. Vengianskas,
LJS žinių Redakcinio Kolektyvo vardu

Brdžių Įžodis - 10-tą spalio, 1969
Naktis šalta — kanda įrau

dusius žandus. Pirma žydri nak
tis po keliolikos suodinų, dujų 
prigrūstų dienų. Palankus vaka
rų šiaurės ne tik nušlavė Čika
gos paniurusį orą, bet ir su
brinkusius plaučius išvalė.

Stovim Burnham uosto kran
te. giliai kvėpiam orą ir laukiam 
kapitono, ši naktis mums ypa-

tinga: šeši jauni jūreiviai duo- 
.‘m? Jūros Budžių, [žodį. Šią 
naktį mes oficialiai pasiryšim 
tęsti lietuvišką jūrinę istoriją. 
Nes jauni lietuviai — ką mes 
nuveiksim, ar sau ar kitiemę be
tarnaują, bus kruopščiai įskai
tyta į Lietuvos tautin. iždą. Mū
sų tarpe stovi vienas iš įžy
miausių išeivijos buriuotojų, de-

NOW AT GLASER’S

žiaunas, ir debesys garų išba- 
lionuoja. Mūsuose dega kitokia 
ugnis. Miesto uždangą perplėšę 
lengvais žingsniais einam eže
ro pusėn.

Jonas ir Linas guviai griebia 
valteb. Uosto tamsus vanduo 
suvirpa ir valtelė jau plaukia. 
T. c. Antanas Levanas — “ma
trosas” — ir kapitonas įšoka 
valtelėn, ir tempdami irklus pra
dingsta uosto dykumoje. Mes 
stovim ant gelžbetoninio kran
to ir juokaujam. “Ei — Jonai, 
kas rytų Europoje yra skaito
mas tautiniu paukščiu?”

“Nežinau, kas?”
“Musė” Juokiamės...
“Algis tikrai nesušals šį va

karą, jis gana benzino prisipy
lęs ne tik save, bet ir laivą sušil
dyti”.

Uoste sukosti šmotas metalo, 
atsikrenkštęs gerklę, išspjauna 
kelis vandens litrus ir pradeda 
burgsti — lyg storas katinas 
saulėje bedrybsodamas. ”Ir štai, 
iš tamsios uosto šaltumos at
plaukia “Audra”.

Laivo ir jūreivių tik viena 
mintis — į ežerą. “Mesk lyną 
čia, Vytai”.

Vytas, atpalaidavęs nuo mil
žiniškos kranto klampės storą

■ donai nutrintos nosys biški spal
vą atgauna. Sėdim ir galvojam 
kas bus išplaukus prie astuonių 
mylių buojos. Mes, nematom., 
kad išsišiepęs Michiganas ir jo 
kreivaakis draugas šiaurės vė- 

Ijas, štukas ruošia, f taiga: lai
vas atsistoja ant ausies, kaju
tės siena grindimis pavirsta, ir 
mes, gyvi sviediniai,’lekiam nuo 
lubų sienos, į grindų sieną. Lūž
ta stalas. Kapitonas ristynes 
eina su vairu. Dantis sukandęs 
griežia, ir pagaliau atsuka Aud
rą į vėją. “Visi ant denio!” Bil- 
dam kopėtėlėm viršum.

Julius ir Antanas stovi įs:rė- 
žę nuo bangų .prie d'-dburės falo, 
pasiruošę leisti ją. Mes kimbam 
į burės koją, reifuoti. “Leist bū
rę!” Burė metrą ar du nuslysta 
nuo stiebo, o mes išsijuosę vy- 
niojam apatinę dalį aplink bo- 

į mą. Kuo greičiau reikia rei- 
j fuoti. Falas didburės atrištas, 
ir džibas dar iškeltas. 'Jei vėjas 

I pagaus džibą ir laivo ragą nu
mes nuo savęs, tai didburė pra
dės plėvesuoti žaibo greitumu. 
Tada vos laivas besikontroliuos. 
(Vėjas iki keturiasdešimt jūri
nių mylių į valandą pūtė — Cost 
Guard Bulletin). Kaip beždžio
nės visom keturiom rėpliojam

LJS KorpĮ Gintaras atstovai pasiruošę padėti Lietuviu 
Jūry Skautijos vainiką — inkarą prie Lietuvos Laisvės 

Kovų paminklo Čikagoje.
Nuotr. L. Knopfmilerio

pericdjms Prancūzijoje
Tai “Biuletenas mielaszirdis- 

tes darbo gelbėti dusias apleis
tas czyszcziuje”, kuris 1903 m. 
buvo leidžiamas La-Chapelle- 
Montligeon (Orne). Jis pasi
rodydavo kas tris mėnesius ir 
iš viso jo išėjo 9 numeriai. Biu
letenį redagavo Julė Franaitytė, 
anksti mirusio poeto Fr. Vai
čaičio sužadėtinė, kuri sekreto
riavo “Oeuvre Expiatoire” įs
taigoj e La-Ghapelle-Montligeon. 
J. Pranaitytė buvo pirmoji lie
tuvė moteris keliaunininkė-ra- 
šytoja (gimė 1F81 m. Panenu- 
nių kaime, šakių apskr., mirė 
1944 m. Philądelphijoje).

Apkeliavo didžiulius Europos, 
Azijos ir Afrikos plotus.’ Gyvai 
ir vaizdingai aprašydavo aplan
kytų kraštų socialinius, politi
nius ir kultūrinius bruožus, o 
iliustruodavo savo pačios pada
rytomis nuotraukomis. Išspaus-' 
dino “Iš kelionės po Europą ir 
Aziją” 1914 m. (730 psl..), 
“Laisvosios Lietuvos aplanky
tų” 1928 m. (357 psl.), “Laiš
kai iš Ispanijos” 1932 m. (215 
psl.).

Jos didelis archyvas ir rinki
niai po mirties visi' žuvo Phi- 
ladelphijoje.

(Prancūzijos Liet. Žinios)

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TUR1GERIAUSIĄ 

PASiSEKIMA RIZNYTF

You can have the only matched set 
of bedding constructed in accord
ance with the specifications of the 
Posture Committee of the Ameri
can Chiropractic Association to 
maintain better sleep posture.

<jri \IINkJ VVHLL

Į ChirooractL

The mattress you sleep on tonight has so much to do with 
how you feel tomorrow. See —and sleep on the Springwall 
Chiropractic.
It provides deep down contour and balanced support for all 
areas of the body, minimal agitation from movement of 
sleeper or sleeping partners, buoyant surface comfort and 
adaptability to persons of varying weight and body type.

Mattress Jr boxspring in twin or full size........ ,

Queen Size Set
King Size Set>

' . j. J’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
So. IM.Š. Ave. Tel.: PR6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

lyno galą, užmeta ant laivo, ir 
oats, aiškiai nenorėdamas pasi
likti, skubiai užšoka ant tolstan- 
Ho laivo denio.

Blyksi uosto įplaukos šviesos 
(raudona ir žalia), pirma iš prie
kio, paskiau per vidurį iš štar- 
borto ir bakborto pusių, ir pa
galiau iš užpakalio.

Ežeras mus maloniai sutinka, 
šypsosi, švelnus vėjelis aplen
kia mus, ir mes bures keliam. 
“Paruošta didburė?” “Paruoš-

ant denio, dirbam, ir štai burė 
nureifuota. Dar turim kelias
dešimt sekundžių magaryčių. 
Laivas jau ne ant ausies nukry
pęs Biskį patogiau ir vaikščioti. 
Susėdam į šulinį. Laikas įžo
džiui.

Niekur laivų nesimato. Mies
tas žiba iš vakarų šono — ke
turiolika mylių nuo mūsų. Tokią 
naktį plaukia tik pakvaišęs... Ne, 
ne tokie plaukia. Plaukia gyvi 
žmonės, ne bedvasiai šešėliai.

ta”. “Kelt didburę!” Dakrono 
burė šauna į dangų, į pačio stie
bo viršūnę, kuri besitasydama

Neplaukia tik išplerpę, nusipe
nėję miesčiony s. Taf čia užsi
rūstinusiam vėjui ne Chris-

tarp žvagždžių tik, tik nenumu- Craft. Audra ir jos įgula vie
ša tuziną jų į žemę. “Paruoš- ni už kitą stoja, šiaurės vėjas 
tas džibas?” “Paruoštas” Kelt i negali mūsų susidėjusių nuga- 
džibą!” Motoras užgęsta kapi- j lėti.
tono rakto paragintas, ir mus l Vidurnaktį duodame įžodį su-

LJS "Juodkrantės" jūry skautės pasiruošusios sutikti savo vadoves.
Nuotr. M. Nagio

New
Portable Color 
with A.F.T.!
This power-packed RCA 
New Vista Color Sportabout— 
one of the new just-right-size 
models—features
Automatic Fine Tuning (A.F.T.) 
for fiddle-free tuning 
convenience. 21,500-volt 3 I.F. 
chassis features long-life solid 
state components in important 
circuits for dependability and 
top performance. Super Bright 
Hi - Lite Color picture tube. 
Here’s low-cost luxury in 
color viewing.

The ACCOLADE
Model EP-454
16" diag., 145 sq. in. picture

EASY TERMS

Solid State*
Coi'or TV 
with A.F.T.
*one tube rectifier

In this RCA Trans Vista® model, 
solid state components replace 
tubes for a new high in RCA 
performance and dependability. 
Advanced Automatic 
"Locked-in" Fine Tuning (A.F.T.) 
electronically selects the best 
signal. Tilt-out control panel 
for stand-up tuning. Instant-Pic 
reduces warm-up wait. 
Concealed casters for easy 
moving. Come in and see it soon.

The COVENTRY
Model GM-669
23" diag., 295 sq. in. picture

PROMPT SERVICE

BLASER’S FURNITURE AND APPUANCE COMPANY
>115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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B. MACEIKASOVKOMAS TEISINASI HITLERININKAIS
Vilnis — Soviety Rusijos agentūra Amerikoje

(Tęsinys)
Dabar palyginkime Alytuje 

hitlerininkų atliktų nusikaltimą, 
su sovietinių komunistų atlik
tu Rainių miškelyje. Alytuje 
hitlerininkai žmones tik sušau
dė, o Rainių miškelyje sovko- 
mai žiauriausiu būdu kankinda
mi nužudė.

Meskime žvilgsnį kas tuo me
tu darėsi kitur, štai:

“Vokiečių-Sovietų karui pra
sidėjus 1941 m. birželio 24-25 d. 
paskubomis išbėgo pro Zarasus 
į Sovietų Sąjungą “LTSR vy-

matydami, kad jų laukia mir
tis, puolė ant kelių, maldavo ne
žudyti. Kriminaliniai nusikal
tėliai bandė savo budelius su
graudinti, sakydami esą komu- 

, nistai ir nori kariauti už Staliną.
Deja, niekas nepadėjo: pasipy
lė automatinių ginklų ugnis, ir 
kalinių gretos krito, it dalgio 
pakirsti rugiai... Pradėjus tem
ti, neprisišaukdami savųjų, din
go ir paskutinis raudonųjų sar
gas. Tada iš lavonų krūvų iš
lindo apie 40-50 žmonių ir iš
sigelbėjo.

Bolševikai Praveniškiuose iš-
riausybės” nariai (Justas Pa
leckis, Antanas Sniečkus ir kt.), 
pridarę tiek daug žalos savajam 
kraštui. Tuo pačiu metu Za
rasų NKVD vadovai (Gubanov- 
Gubaitis, Daigo v ir kt.) sušaudė 
žiauriai kankintus buv. Zarasų 
aps. komendantą L K. Pašilį, V. 
Maskoliūną, J. Petniūną, J. 
Paukštį, J. Chmieliauską, klebo
ną kun. Stasį Baltrimą, darbi
ninką Pov. Gabriusevičių, bat
siuvį Pr. Vaitonį, inž. Kostą Mic
kų, įPr. Markelį, mokyt. Edv. Alg. 
šakalį, vieną neatpažintą jau
nuolį, iš viso 12 žmonių... Sovie
tų okupantai ir jų ištikimi vie
tiniai tarnai rusai ir žydai (adv. 
Archipovas, broliai šiškovai iš 
Kabdtiškių, Glikmanas, buv. 
manufaktūros krautuvininko sū
nus, Muselis, aps. vykdomojo 
komiteto sekretorius, gimęs Ka
majuose, atkeltas į Zarasus iš 
Ukrainos, Majevskis (buv. Ma- 
jerovič) ir kt. sudegino visą Za
rasų miesto centrą. Namus pa
deginėjo ir milicijos politrukas 
Petrovas...” (Mūsų Lietuva, I 
t. 562 psl.).

“1941.VI.23 prasidėjus Rusi- 
jos-Vokietijos karui ir sukilėlių 
vyriausybei paskelbus nepriklau
somos Lietuvos atstatymą, ant 
stovyklos stiebo buvo iškelta lie
tuviška trispalvė, tik, nelaimei, 
per anksti. Birželio 26 d. į sto; 
vykią atvyko raudonarmiečių 
šarvuočių dalinys. Stovyklos 
rajonas buvo apsuptas. 3-4 v. 
p. p. raudonieji išvarė iš rūsio 
moteris su vaikais ir darže prie 
burokų sušaudė. Kiti rusų pa
reigūnai surinko prižiūrėtojus, 
nuginklavo, iškratė ir, nusivarę 
už daržo, automatinių šautuvų 
ir kulkosvaidžių ugnimi sušaudė. 
Čia žuvo 21 tarunautojas ir 8 jų 
šeimos nariai. Dar kiti raudo
nieji surinko iš barakų kali
nius, surikiavo ir liepė iškelti 
aukštyn rankas, atėmė iš jų, ką 
dar rado vertingesnio. Kaliniai,

žudė apie 400 kalinių bei jų 
administracijos tarnautojų...” 
(Mūsų Lietuva, II t., 376 psl.).

“...VI.26 bolševikų budeliai, 
įsiveržę į Panevėžio ligoninę, 
negailestingai nukankino vieną 
žymiausių Lietuvos chirurgų dr. 
žemgulį, sušaudė gydytoją An
taną Gudonį, gailestingąją se
serį Kanevičienę (prieš nužudy
dami išprievartavo)... Panevė
žio cukraus fabrike bolševikai su
gaudė 19 darbininkų, tarnauto
jų ir juos visus čia pat prie fa
briko sienos sušaudė, netgi ne
paklausę pavardžių... (Mūsų 
Lietuva, II t., 568 psl.).

“Červenė, anksčiau Igumenas, 
gudų miestelis per 60 km. į ry
tus nuo Minsko, prie autostra
dos Minskas-Smolenskas-Mask- 
va. čia, keli km. į pietvakarius 
nuo Č., 1941.VI.26-27 naktį so
vietai žudė politinius kalinius, 
tarp kurių žuvo ir apie 70 iš 
Kauno sunkiųjų darbų kalėjimo 
ketvirtojo skyriaus išgabentų 
lietuvių... Naktį iš VI 24 į 25 
(apie 1 vai.) iš Minsko kalėjimų 
surinkta kalinių masė (apie 
4,000—5,000 žmonių įvairių tau
tybių, daugiausia gudų ir len
kų, keli šimtai moterų ir kelio
lika vaikų) buvo pėsčiomis iš
varyti į č. ...Enkavadistai visus 
pavargusius pribaigdavo dviem 
šūviais į pakaušį. Taip nušauta 
apie 500-600 žmonių. Č. buvo 
pasiekta tik VI.2'6 vakare. Po 
trumpo poilsio naktį, paleidus 
kriminalistus ir rusus, kiti ka
liniai (800—1000) buvo vėl pės
ti pavaryti kelis kilometrus nuo 
Č. ir NKVD dalinio pradėti ma
siškai žudyti...” (L. E., IV t., 174 
psl..).

Raudonieji komunistiniai bur
žujai jau anksčiau žmones žudė, 
net belaisvius. Tik pažiūrėki
me: “Katynas (gud. Katun) k. 
apie 20 km. į v. nuo Smolensko, 
Guduose, čia 1943 IV miške, 
tarp Gnezdovo ir K., surasti ma

Toronto PutvĖo šauliu kuopos 15 metu sukaktuviu minėjimo iškilmės. Iš 
kairės stovį E. Jankutė ir St. Jokūbaitis, kuriems įteikė žyminiu pažymė

jimus Alg. Budreckas.

siniai kapai lenkų karių, kurie 
1939 po Lenkijos kapituliacijps 
buvo patekę į Sovietų Sąjungos 
nelaisvę... Nužudytieji lenkų 
karininkai buvo palaidoti 8 ma
siniuose kapuose. Užmaskavi
mui kapai buvo apsodinti 2 me
tų pušaitėmis. Iš spėjamo ben
dro nužudytųjų 10,000 belais
vių skaičiaus. *K. miške 4143 la
vonai buvo moksliškai — me
diciniškai ištirti ir identifikuoti. 
Iš pas lavonus rastų asmens ir 
kt. dokumentų, laiškų, laikraš
čių iškarpų nustatyta jų asme
nybė ir nužudymo laikas. Ne
rasta vėlesnių laiškų ir laikraš
čių iškarpų kaip 1940 kovo-ge- 
gužės mėn. Tas laikas sutinka 
su liudininkų parodymais, ku
rie tvirtino matę belaisvius ve
žant K. miško link šaudyti...” 
(L. E., XI t., 176 psl.).

Dabar klausimas: kas išmokė 
hitlerininkus masinių žmonių žu
dynių meno, ar ne sovietinio ko
munizmo raudonieji buržujai? 
Nekalbant jau apie žudynes Ru
sijoje nuo sovietinių komunistų 
perėmimo valdžios į savo ran
kas, masinis žmonių žudymas 
Katyne įvykdytas 1940 metais 
pavasarį. Vokietija su S. Ru
sija karą pradėjo 1941.VI.22. 
Vokiečiai per kelias dienas už
ėmė Lietuvą ir tada hitlerinin
kai pradėjo masiniai žudyti žy
dus, komunistus, politrukus, net 
nieko dėtus lietuvius.

Kaip matome iš pateiktų ci
tatų, masinių žudynių meną 
hitlerininkai galėjo išmokti ne 
iš ko kito, o tik iš sovietinio ko
munizmo buržujų. Tad ar ga
li Albinas Likas su savo sėb
rais, primindamas hitlerininkų 
nusikaltimus žmonijai, išteisin
ti savo kruvinuosius darbus ? Oi, 
ne, nes ir sovkominiai buržujai 
ir hitlerininkai vienodi žudikai.

Nors trumpai prisiminkime 
Lentupio ir Pirčupio žudynes ir 
kas jų kaltininkai.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.51%

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

UNIVERSAL

*‘Lentupio žudynės vokiečių 
SS dalinių keršto sumetimais 
1942.V.20-22. Švenčionių aps. 
vokiečių pareigūnų, vykusių vo
kiečių kariuomenei arklių im
ti, automibilį miške 3 km. nuo 
Lentupio užpuolė rusų partizanai 
ir nužudė; visus 3 vokiečius: ka
pitoną,, leitenantą ir eilinį. Drau
ge su jais važiavusi moteris ver
tėja buvo paleista. Tai įvykdė 
rusų partizanai, apie kurių vei
kimą toje apylinkėje gerai ži
nojo vokiečiai. Sužinojęs apie 
vokiečių nužudymą, Vilniaus sri
ties komisaras Wulf pasiuntė į 
Lentupį SS dalinius, kuriems 
įsakė sušaudyti 300 vietos gy
ventojų vyrų. Pastarieji atvy
ko į vietą V.20. Tą dieną Lentu
pyje buvo turgus, tad žmonių 
buvo suvažiavusių daug. Apsu
po Lentupio miestelį su kaimy
niniais kaimais maždaug 4 km. 
spinduliu, suvarė vyrus iš Len
tupio ir kaimyninių kaimų prie 
Lentupio ir V.20-22 sušaudė 
apie 500 asmenų...” (L. E., 
340 psl.).

“Sovietų desantininkai-parti- 
zanai 1944.VI.3 apie 9 vai. rytą 
prie N(aujo) P(irčiupio) miške 
apšaudė vokiečių kariuomenės 
štabo ir Vilniaus gestapo leng
vąsias mašinas: 5 jų nukovė, 
kelis pasigrobė belaisviais, o ki
ti pabėgo į Eišiškes. Apie 11 
vai. atvyko vokiečių baudžiama
sis būrys, kuris surinko visus 
N. P. užtiktus gyventojus ir tuo 
metu į kaimą atvykusius. Iš 
surinktųjų N. (P. gyventojų iš
skyrė tik 4, vėliau dar paleido 
3. Pradžioje išrinko 15 vyrų, nu
varė į klojimą ir, ten surišę, klo
jimą padegė. Vėliau ėjo kitas 
15 vyrų būrys ir 1.1. Moteris su
rinko ir užsklendė pirkiose; pir
kias padegė, o bėgančias mote
ris ir vaikus nušovė...” (L. E., 
XXIII t., 36 psl.).

Vinco Uždavinio brošiūroje 
“Pirčiupio kaimo tragedija” (iš
leista Valstybinės politinės ir 
mokslinės literatūros leidyklos 
Vilniuje 1958 m., 6,000 egz.) 
smulkiai tas įvykis aprašytas, 
žinoma, su tam tikra tendencija. 
Tačiau nenuslėpta, kad iš to kai
mo Zimano, sovietiškai tariant, 
banditų grupėje buvo 7 parti
zanai; Kazys Babilčius, Stasys 
Babilčius, Vincas Brazaitis, Jo
nas Kavaliauskas, Stasys Kava
liauskas, Stasys Saulėnas ir Juo
zas Užvanys.

Iš pateiktų davinių matome, 
kad ties Lentupiu ir ties Pir
čiupiu vokiečius nušovė tarybi
niai žmonės, o už jų darbus ker
šijo j u bičiuliai, rudieji naciai; 
nukentėjo nieko dėti ramūs žmo
nės. Tat kas tų nužudytų žmo
nių mirties kaltininkai, “lietu
viai buržuaziniai nacionalistai” 
ar raudonieji kruviniausi sovko- 
munistai ? Juk tų tarybinių žmo
nių, raudonųjų buržujų, sudary
tuose būriuose dalyvavo ne “bur
žuaziniai nacionalistai”, bet dau
gumoje slavai ir žydai. Ties 
Pirčiupiu Rudnikų miške raudo
niesiems banditams vadovavo 
žydas Henrikas Zimanas ir, New 
York Time korespondento Theo-

dore Shahnd žodžiai.", Pirčiupio 
1.19 gyventojų nužudymo jis kal
tininkas esąs.

Pakankamai įdomus A. Liko 
priminimas:

— 1943 m. rugsėjo 15 d. ko
vai prieš liaudies pasipriešinimą 
okupantams Kubiliūnas pasiuntė 
skubų Įsakymą burmistrams, 
apskričių viršininkams tokio tu
rinio :

‘T. Pavesti valsčių viršaičiams 
ir miestų burmistrams per se- 

i niūnijų sueigas plačiai išaiškin- 
i ti, kad General-komisaras raštu 
jyra pranešęs, kad bus uždėta 
1 atsakomybė už visokius pasi
kėsinimus prieš geležinkeliu, 
kelius, tiltus ir kitus panašius 
objektus tos apylinkės vietos gy
ventojams, kurioje įvyks šie at-

vinuosius darbus, bando teisųn-' patys, tik vokiečiai dažniausia 
tis paminėdamas hitlerininkų' tik sušaudydavo, o raudonieji 
kruvinuosius įarbūs. Tačiau fi buržujai iki mirties n
tai rodo, jog vieni ir kiti tokie l kankinti. . (Pabaiga)Now at GLASER'S

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, III. 60608
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sitikimai, t. y. tos apylinkės 
ūkiai bus sudeginti, o gyvento
jai išvežti”.

Taigi, raudonieji banditai tą 
žinojo, tačiau Lietuvos liaudies 
nesigailėjo: ardė geležinkelius, 
tiltus ir kitą turtą naikino, o 
už tai turėjo atsakyti nieko ne
kalti žmonės. ”... š(arkiškių) 
apylinkės miškuose įsikūrę ru
sų ir lenkų partizanai išardė 
to geležinkelio bėgius. Vokiečių 
karo valdžios įsakymu 1943.IX. 
30 š. sudeginta 16 sodybų”. (L. 
E., XXIX t., 352 psl.). Tas kai
mas buvo Varėnos valse., per 
kurio laukus nutiestas Vilniaus- 
Gardino geležinkelis.

— Tenka priminti, kad jau 
1941 metais liepos 16 d. Hitlerio 
patvirtintame plane buvo iš
braukta iš žemėlapio ir įjungta 
į okupacinį “Ostlandą”!, buvo 
duotas šiuo klausimu bendras 
toks jo nurodymas...’” — Tai 
Liko žodžiai. Bet kodėl jis nuty
li, kad SSSR Raudonosios ar
mijos generalinio štabo 1939 me
tais atspausdintame šemėlapyje 
jau Lietuva, Latvija įtrauktos į 
SSSR sudėtį? Siūlau pasitikrin
ti. žemėlapio rusiškai įrašas 
toks: “Generalnyj štab RKKA. 
Maštab 5 kilometrov v 1 santi- 
metre, Vilno”. Tai kas anksčiau 
pasisavino Lietuvą, hitlerinin
kai ar sovkomai?

Albinas Likas prikaišioja man, 
kad aš, kovojusius lietuvius prieš 
hitlerinę armiją ir fašizmą, at
seit, tarybinius žmones, pavadi
nau kvislingais, slibinais ir pa
našiai. Jis tvirtina, kad kvislin- 
gų vardas tinką ir lietuviškiems 
buržuaziniams nacionalistams, 
būtų, pabėgusiems nuo sovieti
nės grėsmės. Tai kągi, ar munis 
reikėjo atsiduoti Albino Liko ma
lonei? Juk visi padorūs lietu
viai, kuriems rūpėjo savo kraš
to gerovė, neapkentė ne tik vo
kiškųjų okupantų, bet ir rusiš
kųjų. Tą gerai žinojo raudo
nieji buržujai, todėl kurie tik 
galėjo patriotinio nusistatymo 
žmonės, bėgo nuo raudonojo 
maro. Kurie nespėjo (arba ne
norėjo pabėgti), jungėsi į gru
pes ir kovojo su raudonuoju oku
pantu. Tiesa, jie nieko nelaimė
jo, nes rusų sutrauktos divizijos 
juos sunaikino, o kurie išliko 
gyvi, pateko į Albino Liko ran
kas. Jis, būdamas sovkomų Lie
tuvoje aukščiausiojo teismo pir
mininkas, kartu su prokuroru 
Viktoru Galinaičiu, buvusiu Vil
kaviškio apylinkės teismo raš
tininku, jų nesigailėjo — baudė 
mirties bausme.

Argi verta daugiau ką saky
ti raudonųjų buržujų deputatui, 
kai jis tauzija: “Daug Tarybų 
Lietuvos piliečių —T karių savo 
krauju įrašė Didžiojo Tėvynės 
karo istorijon šlovingą Maskvos 
gynybos puslapį”. Maskvą gy
nė ne Lietuvos piliečiai, nes to
kių nebuvo ir nėra: yra SSSR 
piliečiai, tai jie ir gynė Mask
vą. Tai buvo jų reikalas. Mas
kvą galėjo ginti ir Lietuvos pi
lietis, tik ne padorus lietuvis. Pa
dorus lietuvis į SSSR nebėgo, 
nebent prievarta išvežtas. O to
kių būta, nes Likas paminėjęs 
savo knygoje 73 psl. uteniškį 
Čelį, kuris nenorėjo ginti Mas
kvos, todėl jį sovkomų karo teis
mas nuteisė sušaudyti ir sušau
dė (knygos 89 psl.).

Neabejoju, kad kiekvienas 
skaitytojas supras, jog Albinas 
Likas, norėdamas pateisinti sa
vo ir raudonųjų buržujų kru

WYCOFF AN-72
Portable TV • 75 sq. in. viewing area (12" 
diagonal) • Aluminized picture tube • Automatic 
control circuits • “Set and Forget” tuning • 
“Speed-O-Vision” • Dynamic speaker • 
Built-in VHF and UHF antennas • Earphone • 
Solid-state engineered.

KENILWORTH CT-95D
Consolette color TV with detachable legs *180 
sq. in. viewing area (18" diagonal) • “Pana- 
lock” • “Pana-Color” • Automatic color control 
circuits • “Set-and-Fqrget” tuning • “Speed-O- 
Vision” • Color Indicator Lamp • Dipole VHF 
and bow tie UHF antennas • Lighted channel 
indicators • 5" “Up-Front” dynamic speaker 
• Earphone • Solid-State engineered.

PANASONIC

PALERMO CT-93P
Slim look portable color TV • 180 sq. in. of 
viewing area • Speed-O-Vision instant enter
tainment • PANA-COLOR true-to-life picture • 
Direct vision *P” tube • 24,500V picture power 
• Precision circuitry • Automatic noise cancel
ler • Diecast carrying handle • Earphone for 
private listening,

PANASONIC*GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel: PR 6-17S0

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 3, ILL, — MONDAY, DECEMBER 15, 1969

3



MAUJ O EtMIOB
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

'Stolished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, HI. 60608. Telephone HA 1-6100

VLIKO VICEPIRM. AUDĖNO PRANEŠIMAS S“ Sį”'""
Pranešimas buvo padarytas Vliko Seime 1969.XIL6

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
• Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
x month. $5.50 per 3 months. In 

<her USA localities $16 per year, 
$.50 per six months, $4.50 per 
rhree months; Canada $18.00 per year; 
Mher countries $21.00 per year.

trims mėnesiams _______  $4.50
vienam mėnesiui ..........  $1.50

Kanadoje:
metams ___ _______ ___ __ $18.00
pusei metų $10.00
vienam mėnesiui  $2.00

0 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienrašio kainos: 
hjcagoje ir priemiesčiuose

Užsieniuose:
metams ________________ $21.00
pusei metų ___  $11.00
vienam mėnesiui ________  $2.50

metams ..................  $18.00
pusei metų .................. $10.00
trims mėnesiams _______ $5.50
vienam mėnesiui  $2.00

i’ose JAV vietose:
metams $16.00
pusei metų .... .........  $8.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St, Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Japonijos parlamento rinkimai
Spalio pabaigoje Japonija pergyveno savo rūšies 

krizę. Tiek sostinėje Tokijo, tiek kituose miestuose vyko 
riaušės, demonstracijos, protestai. Radikališkieji stu
dentai buvo net pasinešę sulaikyti premjerą Eisaku Sa
to nuo vykimo į Washingtoną, kur jis turėjo tartis su 
prezidentu Nixonu dėl Okinawa salos grąžinimo Japo
nijai ir ištraukimo iš ten branduolinių ginklų.

Nuo tų pasitaribų ir derybų sėkmingumo ar nesėk
mingumo priklausė ir premjero Šato politinė karjera. 
Jei tos derybos būtų buvusias nesėkmingos ir Šato būtų 
grįžęs tuščiomis rankomis, lai, nėra mažiausios abejo
nės, jis būtų turėjęs iš savo pareigų pasitraukti ir jo 
vadovaujamai politinei partijai būtų buvęs suduotas di
delis smūgis.

Laimei, derybos buvo sėkmingos: Šato buvo užtik
rintas, kad iki 1972 metų Okinawos sala bus Japonijai 
sugrąžinta. Be to, jai bus grąžintos ir kitos salos, kurias 
Amerika okupavo karo metu ir kurias iki šiol dar tebe- 
valdo.

Kai po derybų premjeras Šato grįžo iš Washingto- 
no, tai jis jau nebebuvo sutiktas protesto mitingais bei 
demonstracijomis. Nepasitenkinimą reiškė tik patys 
kraštutinieji elementai, žodžiu, susidarė valdžios at
žvilgiu gana palankios nuotaikos. Tuo ir pasiryžo pasi
naudoti premjeras Šato, paskelbdamas 'parlamento 
rinkimus.

Rinkimai įvyks gruodžio 27 d. Vadinasi, pačių šven
čių įkarštyje, kada žmonės daugiausia yra susirūpinę 
pirkimu įvairių dalykų Kalėdoms bei Naujiesiems Me
tams. Būdinga ir tai, kada pagal nustatytą tvarką rin
kimai dar neturėjo įvykti. O kad jie yra skelbiami, tai 
rodo premjero Šato įsitikinimą, jog dabar yra geriausias 
laikas jo partijai rinkimui laimėti. Juk ne be reikalo 
sakoma, jog reikia geležį kalti, kol ji karšta. Sėkmingos 
derybos Washingtone kaip tik tinkamai ir įkaitino “ge
ležį” kalimui.

Gruodžio 27 d. rinkimai bus savo rūšies referendu
mas: gyventojai turės pasisakyti, ar jie pritaria prem
jero Šato padarytai sutarčiai dėl Okinawos grąžinimo 
ir tolimesniam palaikymui glaudžių ryšių su Amerika. 
Aišku, jog “referendumas” bus laimėtas, jei Šato vado

Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Valdybos pavestas, ėmiausi pateikti šiam Seimui Valdybos aptartą 1970 metų Lietuvos laisvinimo programą.Tamstoms, gerbiamieji Seimo atstovai, programos projektas buvo iš anksto išsiuntinėtas, todėl tikiuos, būsite gerai susipažinę su ten išdėstytais pagrindiniais dalykais. Tai lauksime pozityvių diskusijų, konkrečių pasiūlymų ir gerų nutarimų.Išklausius pranešimą apie tarptautinę padėtį ir iškiskuta- vus su ja surištą Lietuvos laisvės bylą, jau galima konkrečiau nusmaigstyti gaires ateinančiųjų metų veiklai.1970 metai — trisdešimtieji sovietinės okupacijos sukakties metai, ši sovietinė okupacija yra pati žiauriausia iš visų, kokių Lietuva yra turėjusi daugelio šimtmečių būvyje. Prieš trisdešimt metų tapusi dviejų savo kaimynų (Rusijos-Vokieti- jos) agresijos auka, Lietuva neteko ne tik nepriklausomybės, bet ir daugiau kaip milijono savo krašto gyventojų, jau nekalbant apie materialinį skurdą, kurį okupantas atnešė mūsų tautai. Todėl tiek laisvojo pasaulio lietuvių darbai bei dedamos pastangos, tiek ir visi darbai visos, tautos, gyvenančios krašte, ve

damos kovos, skiriamos lietuvių tautos laisvei atgauti ir valstybės nepriklausomybei atstatyti. Lietuva turi būti lygiateisis tarptautinės bendruomenės narys. Ją visur turi atstovauti jos pačios atstovai, o ne Kremliaus, kuris neteisėtai užgrobė mūsų kraštą ir paneigė mūsų tautos teises. Kol nebus pasiekta visiška laisvė ir atstatyta valstybinė nepriklausomybė, tauta, kurios didžioji dalis gyvena tėvynėje, kita dalis išblaškyta Sibiro platybėse, o trečia gyvenanti laisvajame pasaulyje — nenurims.Nors laisvieji lietuviai deda daug pastangų Lietuvos vardui visur išlaikyti, deja, dažnai Vakarų pasaulio mokslinėje ir informacinėje literatūroje Lietuva bepažymima kaip Sovietų Rusijos teritorijos dalis. Mes turime daryti žygių, kad Lietuvai būtų vietos visuose pasaulio žemėlapiuose, visose enciklopedijose, mokyklų vadovėliuose, kad Lietuva būtų žymima ne tik kaip geografinė vieta, bet kaip valstybė.Sovietų Rusijos okupuota Lietuva daugelio kraštų laikoma nepriklausoma valstybe. Lietuvos diplomatiniai atstovai ir Vlikas tebepalaiko ryšius su daugiau kaip.60 valstybių. Tai kertinis
vaujama Liberalinė demokratų partija ir į naują parla
mentą praves daugiausia atstovų.

Japonijoje balsuotojų priskaitoma apie 70 milijonų. 
Paprastai balsavimuose dalyvauja gana didelis balsuo
tojų nuošimtis. Ar taip bus ir šį kartą — sunku pasakyti. 
Įkarštis, susietas su šventėmis, gali balsuotojų skaičių 
žymiai sumažinti.

Dabartinis parlamentas (Diet) susideda iš 486 at
stovų. Liberalinė demokratų partija turi 272 atstovus. 
Vadinasi, sudaro daugumą. Politiniai komentatoriai yra 
tos nuomonės, kad liberalų demokratų šansai laimėti 
daugumą parlamente yra labai geri. Jie numato, kad 
Socialistų partija, kuri pataikauja Kinijos komunistams, 
gali pralaimėti apie 10 atstovų (dabar ji turi 132 atsto
vus). Numatomas laimėjimas ir Demokratinei socialistų 
partijai, kuri dabar turi 31 atstovą. Didžiausias laimėji
mas numatomas religinei budistų partijai: manoma, kad 
ji savo atstovybę nuo 25 padidins iki 50.

Šie rinkimai išsiskirs iš visų buvusių parlamento rin
kimų dar ir tuo, kad pirmą kartą kandidatams bus su
teikta proga pasinaudoti televizija.

Nors parlamento rinkimai yra, taip sakant, pačios 
Japonijos reikalas, tačiau jie žymiame laipsnyje palies ir 
Ameriką. Palies ta prasme, kad nuo jų priklausys tai, 
ar tarp Amerikos ir Japonijos glaudūs ir draugiški san
tykiai ateityje bus puoselėjami, ar jie pablogės. O pa
blogėtų jie tuo atveju, jei parlamento rinkimus laimėtų 
nelabai draugiškos Amerikos atžvilgiu partijos.

Kaip visuomet, taip ir šiuo ypatingu atveju, — sukankant trisdešimt metų nuo Lietuvos okupacijos, — Lietuvos laisvinimo reikalas tebėra visos lietuvių tautos uždavinys. Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas yra pačios kovojančios tautos sukurtas veiksnys, o ne koks nors uždaras savanaudžių telkinys, kaip kad kartais nori nuvertinti ar suniekinti Vliko darbus jo priešai. Visiems yra atviras kelias įsijungti į Vliko veiklą,, kas tik turi noro prisitaikyti prie Vliko konstitucinių nuostatų arba dėtis į jo derinamąją Lietuvos laisvinimo sistemą.Kai tik kas parodo savo iniciatyvą, Vlikas visuomet ne tik įvertina ją, bet ir paremia vienokią ar kitokią specialią kitų veiklą Lietuvos laisvės reikale. Tokiais atvejais Vlikui tenka atlikti tik atskirų specifinių veiksnių koordinavimo darbą, kad būtų išvengta nereikalingų negeistinų nukrypimų bei tarpusavio susikirtimų.Vliko užmojams vykdyti Seimui pateikta Lietuvos laisvinimo programa siekiama įtrauk- į darbą kiek galint daugiau organizacijų bei asmenų, kad niekas negalėtų priekaištauti, jog negaunama jokių nurodymų. Sumanūs ir darbštūs asmenys visuomet suras pozityvaus darbo.Tiktai tuomet, kai viso laisvojo pasaulio - lietuviai aktyviai reikšis Lietuvos laisvinimo darbe, Lietuvos okupantui bus suduotas didelis smūgis. Visi ir visur turime iškelti aikštėn sovietinę nedorybę — parodyti, kad ne lietuvių tauta pati sau užsitraukė okupantus, bet Lietuva yra iš anksto suplanuoto sovietinio imperializmo auka.To dar nebus gana, kokius šiuo klausimu Seimas priims nutarimus, kad ir viso pasaulio lietuviams galiojančius; nutarimus vykdyti ir jiems įgyvendinti reikės didelės propagandos, kad visi mūsų tautiečiai ir organizacijų vadovai suprastų svarbą visiems dalyvauti Lietuvos laisvinimo uždavinių vykdyme.Spauda ir jos bendradarbiai, populiarinkite Lietuvos laisvės idėją ir jos siekimo priemones; visuomenininkai, organizuotai veikite savo aplinką; mokslininkai, nušvieskite svetimoje spaudoje Lietuvos laisvės klausimą; dailiojo žodžio kūrėjai, būkite Maironio, Kudirkos ir kitų didžiųjų Lietuvos laisvės kovotojų šaukliai; pamokslininkai-dvar sininkai, jūsų žodis, surištas su bolševikų persekiojama bažny

Apskaičiuota, kad spalio mėnesi kainos už medicinos patarnavimus 
Amerikoje šiek tiek nukrito.čia Lietuvoje, bus didelis įnašas ne tik bažnyčios, bet ir visos Lietuvos laisvei atgauti.Baigdamas šį savo pranešimą, pakartosiu prieš pusantrų metų iš Lietuvos pogrindžio murits prisiųstus reikalavimus, būtent:1. Tikėkite ir jūs taip, kaip męs tėvynėje tikime, kad Lietuva vėl bus laisva ir nepriklausoma;2. Vyresniajai kartai nykstant, ruoškit jaunimą, kad būtų lietuviškas, kad suprastų Lietuvos reikalus ir juos gintų laisvajame pasaulyje;3. Darykit, ką tik galit, padėt mūsų sunkioje kovoje prieš okupantą.O dabar, gerbiamieji Seimo atstovai, Vliko Valdybos vardu prašau konkrečiai apsvarstyti šiuos jos pasiūlymus ir padaryti atitinkamus nutarimus.

(a) Pareiškiamoji dalisBaigiantis trečiam Lietuvos okupacijos dešimtmečiui, Vliko Seimas kviečia ir ragina visus lietuvius išeivijoje Lietuvos laisvinimo talkon. Lietuvos laisvė — ne tik laisvinimo organizacijų, bet ir kiekvieno lietuvia reikalas. Tik mūsų visų sudėtinės pastangos priartins laisvės dieną.Šis kvietimas liečia kiekvieną lietuvį atskirai. Galimybės asmeniškai veiklai ir iniciatyvai šioje srityje įvairios ir plačios. Jos gali būti labai reikšmingos bei vertingos. Tokios veiklos išskirtini pavyzdžiai yra, lietuviškos radijo valandėlės, pačios sutelkiančios joms reikalingas lėšas.Toliau šis kvietimas kreipiamas į visus dirbusius ar dirbančius mokslinį bei mokomąjį darbą. šita padėtis visuomenėje yra įpareigojanti. Iš kitos pusės, šios visuomenės grupės talka ypatingai vertinama ir laukiama.Seimas kreipiasi į lietuvių organizacijas, sambūrius, komitetus padidinti, padauginti savo

darbą Lietuvos laisvės tikslui. Seimas kreipiasi į Vliką sudarančias grupes ir ragina eiti į mūsų visuomenę, ieškoti, o ne laukti, naujų jaunesnių talkininkų. Grupės laiduoja Vliko tęstinumą, bet kartu yra pasiė- musios ir didžiąją laisvinimo darbo atsakomybės dalį.(b) Veiksmingoji dalisVliko Valdybes Vliko Seimui svarstyti siūloma 1970 metų veiklos programa1. Rūpinamasi gauti kiek galint daugiau audiencijų pas įvairių kraštų vyriausybių ar valstybių galvas.2. Rūpinamasi, kad Vliko įgaliotiniai ir vietinės organizacijos dėtų pastangų supažindtinti savo kraštų parlamentarus su Lietuvos pavergimo byla bei suteiktų jiems reikalingų informacijų, kad jie savo viešose kalbose ir tarptautinėse konferencijose pasisakytų prieš Sovietų Rusijos agresiją prieš Lietuvą, kad jie primintų Lietuvos bylą savo vyriausybėms, kurios atitinkamai nukreiptų ir savo užsienio politiką Iškėltina komunistinio Rusijos imperializmo grėsmė visoms laisvojo pasaulio tautoms.3. Tariamasi su Lietuvos diplomatiniais atstovais dėl bendrų žygių užsienio reikalų ministerijose ir stengiamasi Lietuvos bylą pakartotinai išdėstyti patiems ministrams.4. Vliko Valdyba įpareigojama paruošti atitinkamą memorandumą, kuris be sunkumų galėtų būti pritaikytas bet kurio krašto vyriausybei ir bet kuria kalba, kad jis tiktų ir kitoms to krašto institucijoms informuoti apie Lietuvą ir sovietinę agresiją.5. Kreiptis į lietuvių organizacijas, dalyvaujančias tarp- tąutinėse organizacijose, kad pastarosios pasmerktų Sovietų(iNukelta į 5 psl.)
VINCAS ŽEMAITISLIUBLINO UNIJOSSUKAKTIES PARAŠTĖJE

(Santykiai su mūsą kaimynais lenkais)

13Kad politiniai blaiviai galvojančių lenkų buvo prieškarinėje Lenkijoje, matosi iš pulk. L. Mitkiewicz knygos “Wspoin- nienia Kowienskie 1938 - 1939”, pusi. 34, Lai nulk. K. Banach Vyr. Karo štabo II Sk. virš, padėjėjas jam, išvykstant karo atašė 1938 m. į Lietuvą, pasakė: “Wedlug mo- jego zupelnie prywatnego poglądu naleža- loby zaproponowac Litwie Wilno, jako jei stolicę, oraz caly polnoczno — wschodni obszar Wilenszczyzny za cenę, przystą- pienia Litwy do unii z Polsl ”, (Pagal mano visai asmeninį samprotavimą reikėtų Lietuvai pasiūlyti Vilnių, kaip jos sostine, drauge su visa šiaurrytine Vilniaus srities teritorija, už sudarymą unijos Lietuvos su Lenkija).Nors ir čia, kaip yla iš maišo, išlenda loji nelemtoji unija, bet tas parodo, kad Lenkijoje atsiranda pirmos kregždės — atsisakymo aneksuoti Lietuvą. Ar jų bus daugiau — tikėkime ir palaukime. Tąsyk galėsime tvirtai kalbėti apie naujų santykių raidą.šiandien ne tik kiekvienas lenkas, bet ir lietuvis, kuris domisi lietuvių - lenkų santykiais, turėtų susipažinti su gana ob

jektyviai parašytais šių lenkų autorių leidiniais: Dr. J. Ochmanski, Historia Litwy (1967); Litewski Ruch narodowo - kultu- ralny w XIX wieku (1965). Dr. Piotr Los sowski, Stosunki Polsko - Litewskie w la- tach 1918—1920 (1966); pulk. Leon Mitkiewicz, Wspomnienia Kowienskie 1938— 1939 (1968).Dirbkime, tikėdami ir puoselėdami viltis, kad lenkai ir lietuviai virš tūkstančio metų išgyvenę artimais kaimynais, iš kadaise buvusių aršių priešų tapę sąjungininkais, bendrininkais, sujungtos dvilypės valstybės bendrapiliečiais, bendrai nešę žiaurų carų jungą, pasimokę šioje labai įvairioje ir įdomioje praeityje iš padarytų politinių ūkinių ir visuomeninių klaidų, pereidami į naujus amžius (jei Dievas mus apsaugos nuo siaubingo Trečiojo Pas. karo padarinių) vadovaudamiesi savo santykiuose ir veiksmuose ne tuščiais unijos šūkiais: gyvenkime, kaip lygūs su lygiais ir laisvi su laisvais, bet senos biblinės tiesos postulatais: nedaryki kitam to ko nenorėtum, kad tau kiti darytų, mes lapsime ne tik nuoširdžiais kaimynais, draugais, ne Liublino unijos, bet Vidurio Europos tautų Federacijos dvasioje, sąjungininkais ir tikrais krikščionimis. Tuo labiau tokiais būti įtaigoja lenkus, jų nese- į niai atšvęstas krikščionybės Millenium’as. ; Iš tiesų, niekas amžių sąvartoje nėra taip . daug žalos padaręs, tuos lietuvių - lenkų santykius užnuodijęs, kiek lenkų kataliku dvasinis klerkas. Viešai skelbdamas — nešąs katalikybę Lietuvon, po priedanga

jos daugelis (net aukštųjų dignitorių) varė atkaklų lietuvių nutautinimą (polonizaciją) ir diskriminaciją. Ne jie žmonėms, bet žmonės jiems privalėjo tarnauti, tai vyksta dar kai kur ir šiandien. Tikėkime, kad laikui bėgant ir šie biaurūs religiniai nenormalumai, taip ir politiniai nesklandumai, susitvarkys.Tuomet tik taps gyvenimiška realybe ir neatrodys tuščiu barškalu p. St. Lojan str.: “Unia Lubelska 1569 - 1969” (žr.: Loji dalis) jo iškilmingai tarti įtaigojimai: “Ta ypatingai žinoma lenkų politinės ideologijos savybė — patraukti sau kitas tautas prie teisingos dvasinės laisvės, religinės tolerancijos ir gerbimo svetinių įsitikinimų... taps kilniu pasididžiavimu, įrašytu lenkų tautos istorijoje, jos didingos kultūros lapuose. .. ” (Ta naj- bardziej znamienna wlasciwosc polskiej ideologii politycznej — przyciągania ku sobie innych narodow, obok ducha praw- dziwej wolnosci, tolerancii religinėj i poszanowania cudzych przekonan... sta- nie się chlubnie zapisaną kartę historii naszego Narodu i jego wielkiej kultury... )
Užbaigai — dar keletą minčių. Liublino unijos sukakties minėjimas davė progos prisiminti šį svarbų, lemtingą abiem tautom istorinį įvykį, kritiškai apžvelgti jos sukurtos — Respublikos kataštrofingą likimą ir, ryšium su tos unijos išdavom, tolimesnę lenkų - lietuvių santykių raidą. Objektyviai, įžvalgiai ir sąžiningai tai atlikus, abiem pusėm turėtų išeiti į naudą.
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Nuodugniau pažvelgus į praeities istorijos įvykius, galima stebėti, kad ten, kur lenkų - lietuvių buvo sutartinai dirbta, rastas tarp jų bendras sutarimas, vienų kitais pasitikėjimas, išsiliejęs į sutartiną ryžtą, kaip tai buvo Grunvaldo (Žalgirio) laimėjimai (1410), atsiekti ir nuveikti didvyriški darbai, nugalėti dideli sunkumai ir pavojai, išspręstos laimingai didelės valstybinės ir politinės reikšmės problemos. Priešingai, kur to nebuvo, abi tautos skaudžiai nukentėjo ir sulaukė daugelio nelaimių. Prie tokių svarbesnių politinių problemų priklauso, būtent, lenkų pagelba įsikūrę prie Vislos Kryžiuočių Ordinas, kuris tuomet ir vėliau tapęs vokie- čių ekspansijos į Rytus prietilčiu (Drang nach Osten), kaip Damoklo kardas, šimtmečius grėsė abiem tautom sunaikinimu, o juk buvo kelios progos sėkmingai jo nusikratyti, jei tik būtų buvęs tarp lenkų - lietuvių nuoširdus sutarimas ir pasitikėjimas.Šiandien vokiečių grasa , (Drang nach Osten), pagal Liudviko Rėzos (1809) pranašystę (žr.: Baigos griuvėsiai — Die Rui- nen von Baiga, dr. Martyno Anyso “Sen- prūsių laisvės kovos”, pusi. 304, Chicago, 1968.) yra atitolusi, bet vieton jų, ten pat atsirado, tom pat intecijom, atėjusi iš Rytų — imperialistinio Raudonojo Ordino grasa (Pochod na zapad)...Iš šių laikų padėties, žvelgiant ateilin, mes galime numatyti, kad lietuvių - lenkų (tautų ir valstybių) likiminiai keliai daug kur kryžiuosis. Svarbu, kad mes juose
15, 1969

susitiktumėme pilnai vieni kitus suprasdami, geros valios vedami, sutartinai ir taikiai išspręstumėme prieš mus stovinčias kaimynines problemas, pirmoje eilėje teisingai, abiem pusėm priimtinai sutartumėme mūsų laisvų valstybių politines sienas. Dėl to čia išeivijoje privalome arčiau vieni kitus kontaktuoti ir būti viskam pasiruošę, nes dabartinė padėtis amžinai gi nętvers ... paskutinio pasaulinio karo pavyzdžiai vaizdžiai parodo, kad karo lauke kariai gali sunkiausią karą laimėti, bet netikę, neįžvalgi“ - diplomatai — politikai jį pralošti — to laimėjimo nevertųjų naudai ir užtraukti taip sau, taip kitiems kraštams dideles nelaimes. ..O kai nebus tarp mūsų (lietuvių - lenkų) kivirčams vietos ir dirvos, paliksime gerais, nuoširdžiais kaimynais ir reikale tvirtais sąjunginirikais, nes anot publicisto — poeto Jakšto (Dambrausko) žodžių: “Vieno greitai ils t ranka, vieno išmintis menka, kai du stos — visados daugiau padarys. .. ”1969. XI. 21. (Pabaiga)
Skaitykite ir platinkite

Dienraštį
“N A n J I E N A S" 

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIMS 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
jtezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
iuo 7 iki 9 vai. vak. Treč. uždaryta, 
ligonius priima tik susitarus.

r ’ v v i n ę c m A N»» m iii H £ U, 1.1
Lietuvos kariuomenės šventės minėjimas

Kez. tel. 2394683

0R. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
w449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą, 

(ei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. . _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

7-8

šeštadienio vakare, lapkričio 
8 d. šv. Kazimiero lietuvių pa
rapijos salėje buvo pravesta kad 
ir kukli, bet labai šilta bei nuo
taikingai praėjusi meninė pro
grama su pasilinksminimu.

Minėjimą atidarė KLB-nės 
Winnipego Apyl., v-bos sekret. 
K. Strikaitis, nes pirm. agr. J. 
Malinauskas netikėtai apsirgo.

Bendruomenės atstovas trum
pai apibudino parengimo inicia
torius. Buvo pranešta, kad mi
nėjimas nors ir vyksta lyg tai 
B-nės rėmuose ir jį rengia tie 
patys jos nariai, tačiau už jo 
surengimą tenka garbė mažai 
grupelei tų pačių narių, kurie 
aukščiau prasikišo iš kitų tar

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

3434 W|EST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

rtrmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

To!. Otic*: 847-5800; rez. PR *4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai vak. šeštadieniais 14 p. p 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

..***•• — HB 4-5758.

M. 55UD2YS
ALERGUA

•ITSi WEST 51«t STREET
antradieniai*, penktadi® 

v., Apštadiemaia 10-1 v. p. p 
‘ .ipaniai priimami pasai susitarimą.

t>r. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

E. CIARA
?709 W. 51 st STR F ET

Tol. — GR 6-2400
Vai oagal susitarimų: Pirm., ketv. 
i—4 7—<). antrad.. nenkt. 10—4, ir 

10—2 vai

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir L t.

Vai. 9—4 įr 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstump.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
TeL: F Rentier 6-1882

R*z. GI 8-0873

DR. W. M. EISIM-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

*13? So. Kodzlo Av*„ WA 5-2670 
balandos pagal susitarimą. Jei neat 

siliepia, skambinti MI 3-0001.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR; A. JENKiNS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč, ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

GRADINSKAS

po pirmieji, nesigailėdami Ka
nados Lietuvių Fondui vienos ki
tos šimtinės ir Winnipege suda
rė Tautos Fondo atstovybę su 
buvusiu Lietuvos nepriklauso
mybės kovų dalyviu Povilu Liau- 
kevičiu, Mykolu ir Vincų Januš- 
kais priekyje.

Sugiedojus Tautos himną, pro
gramos vadovu buvo pakviestas 
Vincas Januška. Vadovas minė
jimo kalbėtoju pakvietė Lietu
vos savanorį — kūrėją P. Liau- 
kevičių, kuris gražiai apibūdino 
nepriklausomybės kovų eigą su 
įvairiais savo pergyvenimais 
kautynėse su Lietuvos priešais.

Po to Irena Marozaitė pade
klamavo Vaičiūno eilėraštį: “Ne
užmiršk”. Jauna deklamuatoja 
stebino visus tokia gražia ir šva
ria lietuviška kalba be jokio sve
timybių akcento. Tai garbė tė
veliams.

Toliau, Emilija šarauskienė, 
kuri dar prieš nepilnus metus 
atvyko iš okup. Lietuvos, giliai 
pergyvendama padeklamavo: 
Tėvynė, Ant sūnaus kapo ir Vė
linių naktis. Buvusi mokytoja 
Br. Bujokienė prašė eilėraščių 
autorių pavardžių, tačiau vieni 
liko priskirti pačiai deklamuo- 
tojai, o kiti taip ir nepaaiškė
jo, o gal ir visi jos?...

Dabar Irena Marozaitė forte- 
pionu paskambino: Daina iš mu
zikos. V. Januška trumpai nu
pasakojo apie sukilimus Lietu
voje. Toliau vyrų kvartetas, 
pianu palydint Danguolei Ja- 
nuškaitei, padainavo tris daine
les: Strolios Karo žygio daina, 
Griauzdės Sutems tamsi naktu
žėlė ir A. Mickevičiaus Vilija. Dėl 
paskutinės dainos V. Januška 
papasakojo, kad nepriklausomy
bės kovų metu buvo nugirsta, 
jog 7-tas pėst. pulkas kautynė
se esąs visai sunaikintas, o vė
liau pamatė jį grįžtant iš kauty- 

[ nių su lenkais ir kariai, žygiuo- 
t darni užtraukę dainelę Viliją.

REMKITE TUOS BIZNIERIŲ.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE

Toronto Putvio šauliu kuopos 15 mėty sukakties minėjimo iškilmėse 
Šauliu S-gos pirm. Vladas Išganaitis, talkininkaujant Algirdui Bud- 
reckui, prisega Šauliu Žvaigždės ordiną g. š. kun. P. Ažubaliui. Iš 
kairės stovi — apdovanotieji kun. P. Ažubalis, inž. J. Preikšaitis, E.

Jankutė ir St. Jokūbaitis.

GĖLININKAS 
(PUTRAMKNTAS)

Linksmumo arbz. liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

7OY R. PETRO (PUTRAMENTAS;
5525 So. Harlem Ava. — 586-1228

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonei: PR 8 0833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad.. penktad. 1—4 popiet.

20 BANGU
GRUNDIG 

RADIJAS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

ATD. IR SEKM. 11—4

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC- 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v
Te!.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD A’"**
CHICAGO, ILL. 6062C

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA 
2618 W. 71 st 
Tikrina akis.

LIETUVIŠKAI
SI. — Tel. 737-5149
Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. 1E0NAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PCSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Nsujas rez. telef.: 448-5545

DU. ?. STRIMAITIS 
aVDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir chirurgija 
275C West 71 st St. 

925-8296
/»>Hndo» d vd vak Penktadieni 

‘O 12 nun 2 iki 8 vai. vak. 
ii’ trečiadieniais

• WA 5-3099

EVERY TREE
IS A FAMILY TREE

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas; ?652 WEST 59th STREET

T«L: PR 8-12J3
>FISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
r penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 

1‘iaifi 24 vai. po pietų ir kitu laiku 
pagal susitarimą.

Our trees and forests 
provide your family with many 

happy hours of recreation. 
That’s why it’s important to protect 

them from forest fires by 
following Smokey’s ABC’s: 

Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them, again. Crush all 

smokes dead out.

W » tumasonis 
rwiR.UWGAf 

«.TR|SįĘT
C#.-*- •I** HSĮmliMclr 4 • 2123

tol®*.: G5b*nn 8-6195 
<*> = iit?orwJ8 oaeal sdsitariuų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 

uejitrtV'epU MU Kl'St ^1 84198 į

Please! Only you can 
prevent forest fires

Jis dar ir šiandien tą meliodiją 
prisiminęs perdavė kvartetui pa
dainuoti. Po to, K. Strikaitis 
padeklamavo1 Maironio O Vil
niaus neužmiršk lietuvi.

V. Januška perskaito buvusių 
Lietuvos karių sąrašą,, iš kurių 
beveik visi dalyvavo minėjime. 
Tik per klaidą buvo praleista 
Petro Kumpausko pavardė, ku
ris kuriantis Nepriklausomai 
Lietuvai tarnavo pasienio pulke 
Žemaitijoje.

Galutinį žodį tarė Winnipeg© 
Apylinkės Lietuvių Fondo at
stovas P. Liaukevičius. Jis pa
žymėjo, kad šio fondo reikalas 
yra visų lietuvių reikalas ir siū
lė jį visomis išgalėmis remti. Po 
gerokos Lietuvių Fondo atsto
vo “pirties” K. Strikaitis įteikė 
šimtinę, tuo likdamas minimo 
fondo nariu.

VLIKO VICEPIRM. 
AUDĖNO 
PRANEŠIMAS

(Atkelta iš 4-to psl.)
Sąjungos agresiją prieš Lietu
vą, reikalautų atstatyti Lietu
vos nepriklausomybę ir tuos nu
tarimus įteiktų savo krašto vy
riausybei.

6. Betarpiai kreiptis į (Pata
riamąją Europos Tarybą, Darbi
ninkų Unijų Centrą Ženevoje, 
■JAV darbininkų unijų centrus 
ir kt.

7. Rūpintis, kad 1970 m. bū
tų išleistas bolševikų-nacių są
mokslo prieš Lietuvą dokumentų 
rinkinys ir kad lietuvių visuome
nė paremtų pinigu to rinkinio 
išleidimą.

8. Surengti Čikagoje politinį 
jaunimo seminarą, kuriame bū
tų paruošti iniciatoriai, kurie 
universitetuose rūpintųsi orga
nizavimu simpoziumų, seminarų 
ir minėtų 30 metų Lietuvos oku
pacijos, atitinkamomis demons
tracijomis.

9. Vietovėse, kuriose yra so
vietinės atstovybės, konsulatai 
ir kokios nors sovietinės delega
cijos, lietuviai vieni ar susitarę 
su kitais pabaltiečiais, ruoštų 
viešas demonstracijas, kuriose 
reikalaujama, kad rusai pasi
trauktų iš Lietuvos.

10. Vliką -sudarančių organi
zacijų nariai, kur tik jų yra, tu
ri imtis iniciatyvos aplankyti 
savo vietos parlamentarus, kur 
.tik ’įmanoma iškelti pavergtos 
Lietuvos reikalą vietos spaudoje, 
per radiją, televiziją ir kitais 
propagandos būdais, o ruošiant 
demonstracijas palaikyti glaudų 
ryšių su Pasaulio Lietuvių Ben
druomene, Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyriais ir kitomis or
ganizacijomis.

11. 1970 m. šaukiama veiks
nių konferencija.

12. Bus ieškoma būdų įtrauk
ti į Lietuvos laisvinimą kiek ga
lint daugiau naujų jėgų, ypač 
iš išsimokslinusios jaunesniosios 
kartos lietuvių tarpo.

Garbė P. Liaukevičiui, o ypa
tingai, kaip iš senųjų ateivių, 
kuris giliai sielojasi dėl Lietuvos 
pavergimo ir bendrai kovoja už 
lietuvybės išlaikymą.

Programoje taip pat dalyva
vo aklas ir kurčias akordeonistas 
svetimtautis Clarence Asham, 
kuris .buvo atvykęs iš Portage 
la Prairie su savo mokytoju Zig
mu Brazausku. Apie juos jau 
buvo rašyta prieš keletą metų 
lietuvių ir anglų spaudoje.

Jie be savo programos išpildy
mo visą vakarą linksmino daly
vius. Iš parengimo gautas pel
nas. $71.13, pasiųsti Lietuvių 
Fondui. K. Strikaitis

Laiškai iš Lietuvos

gyvybės nepaaukojau už kitą, 
vos 18 metų būdama... Dabar 
manęs niekas o niekas nemato. 
Turiu tris vaikelius invalidus. ■ 
Pati esu silpnos sveikatos, šlu
buoju; antras mėnuo kaip ko
jos nejaučiu, per kelią tirps
ta. Bet pas daktarą eiti bijau, 
nuo darbo paliuosuos, tada ge
riems žmonėms negalėsiu sko
los grąžinti...

Verdant pusryčius Dievas 
man atsiuntė tokią mintį: pra
lyti tetulytės. Jeigu ji pinigų 
neturi, tai paprašys savo duk
relių, kurios turi. Gal parinks 
pinigų, gal iš dėdės išprašys ir 
man atsiųs tas prašomas ska
rytes. Tada aš visas skolas iš
mokėsiu, žieminį paltą nusi
pirksiu, tolio nusipirksiu ir tro- 
bytę apsikalsiu, vėjai vai
kams neis per dieną, kol iš 
darbo grįšiu... Vaikeliai ir 
duonytės pasiilgo, neturime už 
'ką pirkti,,,

Nepyk ant manęs, žinai, pra- į 
syti galima, vogti negalima. 
Jei ant geros valandos patai
kysiu, tai gausiu skarytes ir 
viską susitvarkysiu. Kenčiu la- 

; bai daug. Į gero jaučio skūrą 
visų kančių negalėčiau surašy-

1 ti. Gal viską pernešiu. Gal tas 
vargas išeis į gerą. Gavusi ska
rytes, viską aprašysiu ir nuo

. Tamstos atstosiu, daugiau ne- 

. varginsiu. Gelbėk, dar kartą 

. prašau. Sudie... Ona.” |
Siuntėjo vardo nededame, j 

i kad jai nebūtų pakenkta, šio , 
laiško gavėjas Naujienoms yra 
gerai pažįstamas.

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

*

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBIL1AMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA WANS
6345 SO, WESTERN AVB.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MA&NOMS VIETA
REpubHe 7-8600 REpubBe 7-8601

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

yra šiek tiek daugiau mais- 
nors moterims vis dar ten- 

ilgiausias valandas laukti 
vien prie duonos, bet ir

Iš rusų okupuotos Lietuvos 
atėjusieji laiškai pasakoja, kad 
ten 
to, 
ka 
ne
prie daržovių krautuvių.

Lietuvoje žemė gera, beveik 
viskas ten auga, bet rusų pa
statyti ponai iš kolchozų viską 
krauna į sukvežimius ir tuojau 
išveža į valstybinius sandėlius. 
Viena moteris, trijų prieauglių 
motina, rašo savo tetai tokio 
turinio laišką :

“Brangioji tetulyte,
Ačiū už 5 skarytes, kurios 

buvo įdėtos į tetulytės Zunytės 
siuntini. Ji viską tvarkoje ga
vo ir man perdavė. Jos man 
buvo labai pravarčios. Visas 
tuojau pardaviau ir šimtą rub
lių gavau...

Tetulyte, esi gera ir Tamstos 
vyrelis geras. Padėkite man 
dar kartą. Neprašau mašinos, 
bet iki Naujų Metų atsiųskite 
man paštu dar 40 skaryčių. Tą 
galite padaryti.. . Jeigu kada 
ateityje Jus bėdos spaustų, tai 
tada aš 
būtinai 
padėjo 
Visus, 1 
sparnu 
Šiaulius sutraukiau, 
buvau,

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Savo naminę vaisty spintelę reiki* 
nepaprasta: švariai ir tvarkingai už 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktp kiaidp, nes vaistę su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokiy vaistų trūksta ir juos pa 
pildyti kaa būtum bet kokiam neti 
kėturnui nasirucšes.

NARIAI: AMBULANCfc

Chicagos PATARNAVI
MAS DIENĄ

Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

1

IR NAKTj 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS
Susirinkimu ir parengimu
PRANEŠIMA]

STEP. C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-3672

ANTANAS M. PHILLIPS
i Jums padėsiu. Man 
reikia, Niekas man ne- 
prie namelio statybos... 
kai]) višta viščiukus, po 

glaudžiau. Visus į 
Kol viena 

visus maitinau, veik

— Žemaičiu Kultūros Klubo prieš- 
metinis susirinkimas įvyks trečiadie
nį, gruodžio 17 dieną, 7:30 vai. vak. 
Hollywood svetainėj, 2417 W. 43rd 
St. Nariai kviečiami atsilankyti, nes 
bus 1970 metams Valdybos rinkimas. 
Aptarsite klubo bėgančius reikalus, 
kurių yra gana daug.

Rožė Didžgalvienė, rast.

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
swa.-

Bendram pakeleiviui Lietuvą paliekant 
prof. ADOMUI GALDIKUI 

mirus, jo žmoną Magdelianą ir kitus arti
muosius nuoširdžiai užjaučia ir kartu liūdi

Antanina ir Zigmas Jonynai

3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Chicagos Apygardos pirmininkas A. Juškevičius Lietuves Cariuomsnės šventės metu pasakė patriotinę kalbą ir 
da voiniką prie Lietuvo. kareivio paminklo.

Nuotrauka Martyno Nagio

de-

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

SPINTELIŲ DIRBĖJAI
Dirbti gerus muzikos instrumentus, 
kaip pav. harpas. Mažas patyrimas 

pageidautinas.
TUOJ PAT 

pradėk su mūsų vienintele harpų 
diroiuve visoje Amerikoje.

GERIAUSIOS DARBO SĄLYGOS 
5 DIENOS SAVAITĖJE 

Pastovi pilno laiko vieta. 
NĖRA ATLEIDIMU NEI 

SUMAŽINIMŲ 
kalbėti angliškai. Mes 
žmones, kurie išvers.

Kreiptis i 
WALTER KKASICKI

Nebūtinai 
rime

tu-

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

Mr.

LYON - HEALY
HARP FACTORY

1423 W. LAKE ST.
Susipažinkime su BATUNu

Jau keli metai, kai New Yor-.nue, Bronx, N.
- • • Tel. 212 — 828 - 2237

Šauliu s Šiin oi i ūna s

M O T E R YS
TUOJ PAT REIKALINGOS KAIP 

SURINKĖJOS
Patyrimas prie punch preso ir gręži
mo pageidautinas. Metalinio galąstu
vo ir plaktuko panaudojimas darbe, i 
Geriausios darbo sąlygos. Garantuo
tai pastovus ištisus metus darbas.

5 Dienos savaitėje.
NĖRA ATLEIDIMU NEI 

SUMAŽINIMŲ
Įstok pas mus ir didžiuokis darbu 
vienintelėje harpų dirbtuvėje visoje 

Amerikoje.
Nebūtinai kalbėti angliškai. Mes 

rime vertėjus.
Kreiptis asmeniškai i 

Mr. WALTER KRASIČKI

LYON - HEALY
HARP FACTORY

1423 W. LAKE ST.

REAL ESTATE
RTAL ESTATE FOR SALE 
Na. i, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

tu-

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ1MA1S

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

10165.
ke veikia jungtinis baltiečių 
vienetas BATUN, kurio tiks
las kelti Baltijos bylą Jungti
nėse Tautose. Ta byla kelia
ma demonstracijomis, misijų 
lankymu, informacijos sutei
kimu Jungtinių Tautų diplo
matams. BATUNo 
Appeal to United Nations) 
mintis spontaniškai 
po 1965 metų lapkričio 13 d. 
demonstracijos į Jungtines 
Tautas. Iš pradžių oficialios 
grupės žiūrėjo atsargiai ir net 
skeptiškai į BATUNo pastan
gas. šiandien VLIKas, ALTas, 
LB remia ir padeda BATUNo 
darbų vykdymą. Panašiai at
sitiko ir pas estus bei latvius.

Visa tai įgalino BATUNo vei
kėjai, kurie sumaniai ir ištver
mingai dirbo pagal numatytus 
planus. Ypač reikia prisiminti 
prel. Jono Balkūno ir kun. 
Norberto Trepšos roles BA
TUNo pirmuose metuose. Šian
dien BATUNui vadovauja inž. 
Kęstutis Miklas, kuris šiuo 
metu suaktyvino BATUNo 
veiklą. Taip pat didžiulį dar- 
Dagmara Valfens. Iš lietuvių 
minėtini dirbę anksčiau ir/ar- 
ba dirbą šiandien: inžinierius 
Juozas Miklovas, Algiman
tas Gureckas, Našlutė Umbra- 
zailė, Rimas ir Elona Vaišniai, 
Dalia Bulgarytė, Algirdas Bud- 
reckis ir k t.

Kas svarbu pastebėti apie 
BATUNą yra tai: 1. BATUNą 
daugumoje sudaro jauni žmo
nės, būtent: 20 - 40 metų am
žiaus, 2. Jungtinės Tautos su
daro puikią veiklos areną, ku
rioje jauni žmonės susipažįsta 
su diplomatiniais žingsniais ir 
revoliucine veikla. 3. BATUNo 
mintis spontaniškai atsirado 
pas jaunus žmones. Už savo 
inciatyvą jie jaučia atsakomy
bę ir patys atlieka darbą.

Po Naujų Metų BATUNas 
įsigys naujas patalpas, praplės ] 
savo veiklą. Jani reikia mūsų 
visuomenės paramos. Aukas 
prašome siųsti sekančiu adre
su: BATUN, 2789 Schurz Ave-

(Baltic

atsirado

Kitas liepsnos menininkas
Prancūzijos Lietuvių žinios 

praneša iš Moselle;
M. Bešys mums rašo iš Horn-' 

bourg Haut: “Turėdamas laisvo 
laiko dirbu medžio paveikslus, 
t. y., pyrografiją, deginu (...) Aš 
jų padariau kelias dešimtis (...) 
Norėčiau gauti vaizdelių iš Lie
tuvos kaimo gyvenimo, senovės 
paminklų ar šiaip įvairių Lietu
vos vaizdelių, kuriuos aš galė
čiau paversti į medžio paveiks
lus (...) čia esu vienintelis lie
tuvis. Kaimynystėje.gyvena J. 
Bandzė ir Al. Semačionas, su 
kuriais retkarčiais susitinkame 
ir pakalbame lietuviškai (...) 
Jau 22 metus dirbu anglių ka
sykloje (apačioj). Už trijų me
tų išeisiu pensijon. Tada turė
siu 55 metus amžiaus.

Baigiu savo laišką su širdin- 
gtlais 'sveikinimais Prancūzijos 
lietuvių bendruomenei. Liksiu 
ir toliau tuo, kuo esu gimęs, tai 
yra, tikru lietuviu.

Tegyvuoja laisva Lietuva! 
pasakė soviety karininkas

S. Simon, “Le Figaro” kores
pondentas, šį rudenį buvo įleis
tas 48 valandoms į Pragą, ir 
spalio 6 dienos “Le Figaro” jis 
aprašo nuotaikas Pragoję. Iš su 
kartėliu žmonių tarpe sklindan
čių pasakojimų, jis mini istori
ją su sovietų karininku, kuris 
užėjo į kavinę: visų veidai su
stingsta, užviešpatauja grėsmin
ga tyla — trisdešimt čekų žiūri 
į kapitoną, geriantį alų.

Nebegalėdamas susivaldyti, 
vienas čekas sušunka: “Tegy
vuoja laisva Čekoslovakija!” 

I Karininkas pakyla, atsisuka į če
kus ir, prieš išeidamas, pusbal
siu ištaria: “Tegyvuoja laisva 
Lietuva!”

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULISHIGH RATES
Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonu*

Savings Insured to $15.000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

K

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

'PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Kq dabar veikia
Judieįi muslimai

Prieš keletą metų Chicagoje 
labai garsėjęs Allah o pranašas 
Elliah Muhamadas su savo įs
teigta Juodųjų muslimų tikyba 
ir pasekėjais, paskutiniu metu 
tiek aprimo, kad buvo nęt pa
mirštas.

Spauda praneša, kad Juodieji 
muslimai jau yra išvystę stam
bią finansinę “imperiją”, o šiuo 
metu stengiasi Alabamoje įsi
gyti didelius plotus žemės ir 
steigti savo agrikultūrinę “im
periją”.

JOBS WITH SECURITY! 
IMMEDIATE OPENINGS!

MELTERS
ALSO MOLDERS

Furnace tender with experience ope
rating electric arc furnace, melting 
mild steel, Experience operating Cup
ola melting grey iron desirable, but 
not essential. Steadv work. Send 
resume or letter to Mr. Livingston.

MOORE OREGON CO.
P. O. Box 248

North Portland, Oregon 97043
Call (503) 286-8231

SECRETARY
TYPING

LITE BOOKKEEPING
One girl office.

235-4410

IBM OPERATOR
GENERAL OFFICE 
school graduate, typing

VIRĖJA —. ŠEIMININKĖ 
Katalikų parapijos klebonijai. Gyven
ti vietoje, savam kambaryje ar atva
žiuoti. Gera alga tinkamam asmeniui. 
Reikalingos rekomendacijos. Susikal

bėti angliškai.
Rašyti: % AF BOX 614 
225 W. WASHINGTON, 

CHICAGO, ILL. 60606

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

“Visa, ko mes norime, yra pa
rodyti žmonėms, jog ir mes ga
lime auginti pasėlius ir gyvu
lius, o ne vien tik kelti peklą 
šeštadienių naktimis”, pasakė 
muslimų vado Muhamado juo
dasis spaudos sekretorius Wal
ter Turner, prisipažindamas, 
kad Alabamoje su žemės pirki
mu turi sunkumų, tačiau toliau 
keltis nemaną.

Muslimai jau nusipirko dau
giau kaip 900 akrų farmų že
mės centrinėje Alabamoj sumo
kėdami $223,251.11. Iki 1970 
metų pabaigos jie nori Alaba
moj įsigyti 100,000 akrų. Pra
našas Muhammadas norįs inves
tuoti į enterprizas, kurios jo ra
sės žmonėms teiks gerus pro
duktus padoriomis kainomis.

Visa juodųjų muslimų sekta 
turi narių apie 7 ar 8 tūkstan
čius, bet biznių ir investmentų 
jau turi apie 75 milijonus dole
rių. Fondus muslimų ekonomi
nei veiklai sudaro jų narių įmo- 
kėjimai, kurie siekia 10 nuošim
čių algų ir uždarbių.

Pripažįstama, kad
muslimai yra drausmingi 
griežtai laikosi moralinių 
nių.

High _ ......
necessary. Good starting rate with 

overtime.
Mr. Bandy 939-3411

REGIONAL
DISTRIBUTORS, INC.

REIKALINGA MOTERIS 
iki 50 metų amžiaus, prižiūrėti namus 
senesnio amžiaus Lake Shore Dr. šei- 
•mai. Mokėti vairuoti mašiną. Susi
kalbėti angliškai. Privatus kamba
rys su vonia. Reikalingos rekomen

dacijos.
Tel. AL 1-6234

judieji 
ir 

dės-

Vagystė jo kraujuje
Penki banko sargybiniai 

praeitą pirmadienį sučiupo 
Walterj Brandon, 33 metų ne
grą, McCormick teologijos se
minarijos studentą, kurs įėjęs 
į Chicagos naująjį First Natio
nal Bank šaudyklę švaistyda
mas pareikalavo iš kasininkių 
pinigų. Suėmus paaiškėjo, kad 
Brandon švaistėsi žaisline šau

dykle, kurią pats buvo pirkęs 
savo 2 metų amžiaus sūnui.

WATCHMAN - CLEAN UP MAN 
4 davs, 40 hours week. Saturday and 
Sunday included. Vicinity Cermak 

Rd. & Ashland. 
For appointment Call 

226-4800
“No part time applicants 

please”.

SOUTHWEST KLEBONIJAI 
reikalinga patikima valytoja ir 
skalbėja. Susikalbėti angliškai.

Rašyti: % AF Box 263 
225 W. WASHINGTON 

CHICAGO, ILL.

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

NIEKUR GERIAU!

HOME INSURANCE

Call: Frank Zapoiii 
3208V4 W. 95th St.

GA 4-8654

Jis gali gauti iki 20 metų kalė
jimo ir $5.000 pabaudos.

Jis su žmona ir vaiku gyve
no seminarijos studentų name, 
dar ruošėsi magistro laipsniui 
iš socialinių mokslų ir,, kaip 
o žmona Joyce sako, jie pa

tenkinamai pragyveno ir jokio 
trūkumo neturėjo.

2 TYPISTS
GLENCOE. FULL-TIME 9—5 

Varied duties—Addressograph; Mim- 
eo.; and other general office duties. 

Company benefits.
Contact Mrs. HANDLEY 

for interview, 
835-4124

-Corti da

PUIKUS 2 AUKŠTŲ MŪRAS. 6 ir 
3 kamb., garažas. Arti mūsų. $19,900.

VERTINGAS MŪRAS, naujas sto
gas, elektra ir garažas, taip pat gazu 
šildymas. 4 nuomos pelningų paja
mų. Marquette Parke. $26,950.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, 4 mieg. Mo
derni virtuvė ir vonia, naujas šildy
mas gazu, sausas Įrengtas rūsys, mūro 
garažas. Arti 67 ir Rockwell. $21,800.

DVIEJŲ BUTŲ beveik naujas mū
ras. Atskiri gazu šildymai, garažas. 
Blokas nuo parko. $40,500.

2 BUTŲ po 7 kamb. tvirtas mūras. 
Alumin, langai, naujas šildymas, ka
binetų virtuvės. Arti musų. $29,500.

PIGUS LOTAS dviem butam staty
ti, Marquete Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-720C

Mokslas už $1 metams
Mokslo fikcijų ir filmo 

“2001” autorius anglas Arthur 
Glarke kalbėdamas UNESCO 
iš 100 kraštų ekspertų konfe
rencijoje Paryžiuje pasakė, 
kad nebetolimoje ateityje viso 
pasaulio vaikai gaus mokslą 
per satelitais siunčiamas tele
vizijos pamokas, kurios kaš
tuos tik po 1 dolerį metams, 
antra, kad išnyks miestai, tre
čia, kad baigsis žemės 
(agrikultūra) kaip toks, 
vienas 
žmonės 
trafiko

Jis taip pat rimtai tvirtino, 
kad sekančią gentkartę žmo
nės jau gyvens nebe viename 
pasaulyje.
Paklaustas, koks bus tas moks

las, jei per televiziją viso pa
saulio vaikai bus mokomi to 
paties dalyko, Clarke atsakė,

CLERK - TYPIST
GENERAL FILING, TYPING, 

RECORD KEEPING.
Hours 8—4:30 P. M. 

SIMONSEN METAL PRODUCTS

4422 W. CHICAGO AVE.

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tuna-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

dalykas pasiliks, 
žemėje pasiliks, 

kamšatis.

ūkis 
Bet 
kol 
tai

KAMBARYS, 
IŠLAIKYMAS IR ALGA

už lengvą virimą senai motinai ir 
dirbančiam sūnui, Brighton Parke. 

Ideali vieta pensininkei.
Tel. BE 3-8441 
po 6 vai. vak.

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

BILLER TYPIST EXPD. 
8:30 — 4:30. Benefits.

722-3710
3520 W. CARROLL 
METALIZING CO.

OF AMERICA, INC.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tol. YA 7-5980

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 Sv.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitai ir tvarkingai visokiausių nuv 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį bitu
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

SECRETARY
Shorthand, intelligent, reliable, plea
sant disposition required for small 
office. Interesting work and some 

responsibility.
CALL MR. OWEN

726-1859

koks bus — jau turime pavyz
dį Amerikoje.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
/ Patogios Išsimokė* 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

8455 So. Kodzie Ave. PR 8-2233

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu nauju* ir perstatau senu* vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgę metę patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL, 60636. Tel. WA 5-9209SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

..

RASK, prezidentu
WESTERN AVE., 

60643. Tel. 238-9787

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER
9727 So.

Chicago, III.
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus Į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Būlfo Direktorių suvažiavimo Cleveland? dalyviai. I eilėj iš kairės: gen. sekr. A. Dzirvonas, vicepirm. dr. 
E. Armanienė, pirmininkas kun. V. Martinkus, D. Bohelienė ir prot. sekr. J. Bagdonas. II eilėj: S. Bredes, 
kun. dr. F. Gureckas, A. Mikulskis, K. Karpius, J. Daugėlienė, S. Laniauskas, K. Gaižutis. III eilėj: A. Mikšys, 

Balto reikalu vedėjas kun. P. Geisčiūnas, E. Stepas, dr. V. Ramanauskas ir V. Mankus.
Foto V. Pliodzinsko

u & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, Pinas ir nut* 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINU B IŠVALOME Ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
tiekame “tuckpointing” darbus. Esam* 
apdrausti, visas darbas garantuota*.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Ikainsvimaa veltui, kreinkitė* b*t kauta.

* — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, DECEMBER 15, 1969

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

PAINTER 
AND FIX-IT MAN 

Reasonable.
References and Insured. 

562-1975

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublIc 7-1941

SKAITYK FATS IR PARAGIŲ
KITUo SKAITYTI
NAUJIENAS

6


	1969_12_15-page001
	1969_12_15-page002
	1969_12_15-page003
	1969_12_15-page004
	1969_12_15-page005
	1969_12_15-page006

